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Útdráttur 
Markmið þessa gagnagrunns er að safna saman á einn stað völdum heimildum um ljósmyndun 

svo sem blaða- og tímaritssgreinum, bókum og vefsíðum á árunum 1947-2009.Allar heimildir 

sem í grunninum eru fjalla á einn eða annan hátt um íslenska ljósmyndun og efni henni tengt. 

Gagnagrunnurinn byggist á fjórum skrám; aðalskrá, titlaskrá, höfundaskrá og efnisorðaskrá. Í 

aðalskránni eru skráðar bókfræðilegar upplýsingar um hverja heimild ásamt umsögn og 

efnisorðum. Titla-, höfunda og efnisorðaskrárnar eiga að auðvelda notendum gagnagrunnsins 

leit að heimildum í honum.  
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Formáli 
Gagnagrunnur þessi er unninn sem lokaverkefni til BA-prófs í Bókasafns- og upplýsingafræði 

við Háskóla Íslands. Verkefnið er metið til 12 eininga og var unnið veturinn 2009-2010. 

Leiðbeinandi verkefnisins var Ágústa Pálsdóttir, prófessor við Bókasafns- og 

upplýsingafræðiskor Háskóla Íslands, og á hún skilið þakkir fyrir.  
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Inngangur 
Í byrjun árs 2009 kom upp sú hugmynd að gera gagnagrunn um ljósmyndun sem lokaverkefni 

í Bókasafns- og upplýsingafræði við Háskóla Íslands. Tilgangurinn með þessum gagnagrunni 

var að safna á einn stað því efni sem finna má um ljósmyndun, ljósmyndara og annað það efni 

sem á einn eða annan hátt tengist ljósmyndun. Valið var að fjalla um efni tengt Íslandi.  

Upphaf ljósmyndunar má rekja til tilrauna franska uppfinningamannsins Niépce (1765-1833) 

en eftir hann liggur fyrsta þekkta ljósmyndin View from the window at Le Gras frá árinu 1826 

(Leggat, 1999). Hann hóf svo samstarf með frakkanum Jacques-Mandé Daguerre (1787-1851) 

sem kynnti þessa nýju tækni, ljósmyndunina, fyrir frönsku vísindaakademíuna árið 1839. 

Ýmsir menn höfðu þá lengi reynt að festa myndir á ýmis efni án árangurs (Leggat, 1999). 

Fyrstu lýsingar á íslensku um þessa nýju tækni birtust í bók um eðlisfræði sem Magnús 

Grímsson þjóðsagnasafnari þýddi frá árinu 1952. Í þessari þýðingu Magnúsar fær tæknin strax 

það heiti sem enn er notað: ljósmyndun (Fischer, 1852). 

Fyrstur til að taka ljósmyndir á Íslandi var frakkinn Alfred Des Cloizeaux (1817-1897). Des 

Cloizeaux var steindafræðingur sem kom hingað í vísindaleiðangri árið 1845 til að rannsaka 

silfurbergsnámu við Reyðarfjörð. Eftir Des Cloizeaux liggja tvær þekktar ljósmyndir af 

Reykjavík sem varðveittar eru í Frakklandi (Inga Lára Baldvinsdóttir, 2001). 

Aðeins tveir Íslendingar virðast hafa lært að taka ljósmyndir á þessum árum, þeir Helgi 

Sigurðsson (1815-1888) og Siggeir Pálsson (1815-1866) en ekki hafa varðveist neinar myndir 

eftir þá, einungis ritaðar heimildir um ljósmyndun þeirra. Elstu ljósmyndirnar sem varðveist 

hafa af Íslandi eru teknar af erlendum ferðamönnum þó að nokkrir Íslendingar hafi reynt fyrir 

sér í ljósmyndun um og upp úr 1860. Árið 1861 voru þrír ljósmyndarar að störfum í 

Reykjavík, þar á meðal kaupmaðurinn Guðbrandur Guðbrandsson (1828-1869) en hann tók 

syrpu mynda, sem er elsta ljósmyndasyrpa íslensks ljósmyndara sem varðveist hefur. 

Upp úr 1865 virðist vera komin grundvöllur fyrir starfi ljósmyndara á Íslandi og upp frá því 

fjölgar stöðugt í stétt þeirra (Inga Lára Baldvinsdóttir, 2001).  

Fyrsti íslenski atvinnuljósmyndarinn var Sigfús Eymundsson (1837-1911). Sigfús lærði 

ljósmyndun hjá meistara sínum í bókbandi í Bergen, Noregi, en Sigfús ætlaði upphaflega að 

læra þá iðngrein. Eftir heimkomuna til Íslands árið 1866 settist Sigfús að í Reykjavík og rak 

þar ljósmyndastofu frá árinu 1871 til 1909. Á stofu sinni tók Sigfús mest portrettmyndir og 

þótti enginn maður með með mönnum nema að eiga mynd af sér sem Sigfús hafði tekið (Inga 

Lára Baldvinsdóttir, 2001).   
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Fyrsta íslenska konan til að læra ljósmyndun var Nicoline Weyvadt (1848-1921). Hún nam 

ljósmyndun í Kaupmannahöfn og starfaði sem ljósmyndari á Austfjörðum, fyrst á Djúpavogi, 

en síðar Teigarhorni (Inga Lára Baldvinsdóttir, 2001).  

Það er ekki fyrr en um aldamótin 1900 sem ljósmyndun varð að áhugamáli almennings og þá 

aðeins meðal yfirstéttarinnar, en á þessum tíma voru myndavélarnar orðnar minni og 

meðfærilegri. Einnig fjölgaði stöðugt í stétt atvinnuljósmyndara og árið 1926 var stofnað 

Ljósmyndarafélag Íslands (Ljósmyndarafélag Íslands, e.d.). Það var hagsmunafélag sem 

barðist fyrir lágmarksgjaldskrá, föstum frídögum ljósmyndara og að tollar yrðu lækkaðir á 

ljósmyndavörum. Í fyrstu voru 18 ljósmyndarar skráðir í félagið. Menntun í greininni var svo 

lögbundin árið 1927 (Reglugerð um löggiltar iðngreinar, 1999).  

Fyrsta ljósmyndasýningin var haldin árið 1925 á vegum Íþróttafélags Reykjavíkur. Þá sendu 

áhugaljósmyndarar inn myndir sínar og valdi dómnefnd bestu myndirnar. Næsta 

ljósmyndasýning var svo árið 1933 á vegum Ferðafélags Íslands í tilefni af fimm ára afmæli 

félagsins. Tveir ljósmyndarar héldu sýningar á myndum sínum erlendis, þeir Ólafur 

Magnússon og Vigfús Sigurgeirsson, árið 1928, í Kaupmannahöfn. Þeir sýndu einnig myndir 

sínar á heimssýningunni í New York árið 1939. Upp frá þessu voru ljósmyndasýningar fastur 

liður í menningarlífi Íslendinga (Inga Lára Baldvinsdóttir, 2001). 

Fyrstur til að gefa út ljósmyndabók var Vigfús Sigurgeirsson, hún hét Myndir frá Íslandi og 

kom út árið 1930. Í bókinni má sjá 35 landslagsmyndir(Inga Lára Baldvinsdóttir, 2001). 

Á 20. öldinni varð ljósmyndun sem áhugamál sífellt vinsælli og eftir því sem ljósmyndavörur 

urðu ódýrari gátu fleiri tekið ljósmyndir. Með stafrænu byltingunni upp úr 1990 varð 

sprenging í áhugaljósmyndun enda býður stafræn ljósmyndun upp á einfaldari aðferðir við 

myndatökur og má skoða árangur myndatökunnar jafnóðum og reyna þá að gera betur. 

Fjöldinn allur af vefsíðum áhugaljósmyndara hefur sprottið upp og nú er svo komið að margt 

ófaglært fólk í iðninni tekur frábærar myndir. 

Það má segja að ljósmyndin hafi ferðast um langan veg síðan að Daguerre og Niepce gerðu 

tilraunir sínar með að festa myndir á tinplötur fyrir 184 árum síðan.  

Hér á eftir verður gerð grein fyrir stefnumörkun við gerð gagnagrunnsins og umfangi 

heimildanna sem valdar voru í hann. Þá verður fjallað um þær aðferðir sem notaðar voru við 

heimildaöflun og lyklun heimilda. Að lokum verður sagt frá skipulagi gagnagrunnsins og 

tekin dæmi um skráningu og framsetningu efnisins. 
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1.Öflun og skráning heimilda 
Vorið 2009 var komið að því að velja viðfangsefni lokaritgerðar í Bókasafns- og 

upplýsingafræði við Háskóla Íslands. Ætlunin var að gera gagnagrunn um tiltekið 

viðfangsefni til þess að nýta sem best aðferðir sem kenndar höfðu verið í náminu. Við valið 

var það haft í huga að efnið hefði ekki verið notað áður í lokaverkefni af þessu tagi, að nægar 

heimildir væri að finna um efnið, að viðfangsefnið væri athyglisvert og gæti nýst þeim sem 

áhuga hafa á efninu. Eftir langan umhugsunartíma var á endanum valið að gera gagnagrunn 

um ljósmyndun.  

Í upphafi var ákveðið að takmarka gagnagrunninn við bækur, tímaritsgreinar, dagblaðagreinar 

og vefsíður.  

Gagnagrunnurinn inniheldur 156 valdar heimildir um ljósmyndun sem spanna tímabilið 1947-

2009. Elsta heimildin sem fannst þar sem umfjöllun er um ljósmyndun var frá árinu 1947. 

Eldri greinar þar sem orðið ljósmyndun kemur fyrir reyndust ekki nothæfar þar sem að 

aðalumfjöllunaratriði reyndust önnur en ljósmyndun. Reynt var að safna saman þeim 

heimildum sem tök var á að finna um efnið í hinum ýmsu gagnasöfnum og fjalla um 

ljósmyndun, einstaka ljósmyndara, umfjallanir um ljósmyndasýningar og hvaðeina annað er 

tengist ljósmyndun. Í gagnagrunninum er þó ekki að finna umfjöllun um þær fjöldamörgu 

vefsíður sem fjalla um áhugaljósmyndun svo sem www.flickr.com. 

Við val á heimildum var haft í huga að heimildirnar hefðu upplýsinga- og fróðleiksgildi, ef 

fjallað væri um einstaka ljósmyndara þá var skilyrði að þeir hefðu ljósmyndun að atvinnu. 

1.1 Heimildaöflun 

Haustið 2009 var notað til að leita heimilda. Byrjað var á því að leita í hinum ýmsu 

gagnasöfnum á netinu. Leitarorðin sem notuð voru við leitir voru: ljósmynd, ljósmyndari, 

ljósmyndun og ljósmyndasýning. Einnig var leitað eftir nöfnum einstakra ljósmyndara. Þegar 

leitað var í erlendum gagnasöfnum voru leitarorðin photograph, photography og 

photographer. Fyrst var skoðaður vefur landsaðgangs að gagnasöfnum og tímaritum hvar.is. 

Ekki fengust viðunandi leitarniðurstöður þar. Því næst var farið í gagnsafnið timarit.is sem er 

stafrænt bókasafn þar sem finna má milljónir myndaðra blaðsíðna úr tímaritum og blöðum frá 

Grænlandi, Færeyjum og Íslandi. Þar urðu heimtur góðar og reyndist mesta vinnan fólgin í því 

að velja og hafna greinum sem fjölluðu um ljósmyndun. Í gegnum timarit.is mátti finna 

greinar um ljósmyndun sem birst hafa á síðum Morgunblaðsins og Fréttablaðsins auk annarra 

dagblaða. Leitað var í gagnsafninu Proquest 5000 að erlendum umfjöllunum um íslenska 

ljósmyndara og/eða sýningar en sú leit bar rýran ávöxt, aðeins þrjár greinar fundust sem 
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töldust nothæfar. Leitarvélin google.com var notuð til að finna vefsíður sem fjalla um 

ljósmyndun og voru notuð sömu leitarorð og áður. Bókasafnskerfið Gegnir var notað til þess 

að finna staðsetningu ljósmyndabóka. Á Bókasafni Kópavogs er að finna gott úrval 

ljósmyndabóka sem og á Landsbókasafni Íslands- Háskólabókasafni og fannst þar fjöldinn 

allur af áhugaverðum bókum er tengjast og fjalla um ljósmyndun.  

Eins og áður var reynt að hafa í huga markmið gagnagrunnsins við val á heimildum en það 

var að hafa sem fjölbreyttastar heimildir sem nýst gætu þeim er áhuga hafa á efninu. 

1.2 Skráning 

Við skráningu heimilda var stuðst við APA staðalinn, Publication Manual of the American 

Psychological Association (2001), Skráningarreglur bókasafna: stytt gerð eftir AACR2 (1988) 

og ritið Gagnfræðakver handa háskólanemum ( Friðrik H. Jónsson og Sigurður J. Grétarsson, 

2007). 

 Skráningin var unnin í ritvinnsluskjalinu Word og er letur í meginmáli Times New Roman í 

punktastærð 12. 

1.3 Lyklun heimilda 

Byrjað var á því að skoða heimildirnar sem valdar höfðu verið í gagnagrunninn og þær lesnar 

yfir. Heimildum voru gefin efnisorð sem lýsa innihaldi þeirra og fékk hver heimild að 

lágmarki eitt efnisorð.  

Við gerð gagnagrunnsins var notast við Kerfisbundin efnisorðalykil fyrir bókasöfn og 

upplýsingamiðstöðvar (Þórdís T. Þórarinsdóttir, 2001) og Heimildaskráning: Aðferðir við 

athugun heimilda, greiningu á efni þeirra og val efnisorða (1994). Efnisorðin er að finna fyrir 

neðan hverja færslu í aðalskrá og í efnisorðaskrá. Þar sem að efnisorðin ljósmyndarar, 

ljósmyndir og ljósmyndun koma fyrir í hverri færslu í aðalskrá var ákveðið að sleppa því að 

nefna þau í færslum í aðalskránni og í efnisorðaskránni. Efnisorð geta einnig verið sérnöfn. 

Þegar mannanöfn eru efnisorð er líka birt fæðingarár viðkomandi og andlátsár ef við á. Ef 

ekki fundust upplýsingar um fæðingarár sem hægt var að sannreyna var því sleppt. 

Fæðingarár er skammstafað: f., og andlátsár: d. 

Dæmi:  

Árni Böðvarsson f.1888, d.1977 

Þegar listamaður er skráður undir listamannsnafni sínu er fullt nafn sett í sviga. 

 Dæmi:  

Spessi f.1956 (Sigurþór Hallbjörnsson). 
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1.4 Skipulag - uppbygging 

Gagnagrunnurinn byggist upp á fjórum skrám. Fyrst kemur aðalskrá sem í er að finna 

skráningarfærslur yfir allar heimildir ásamt umsögn og efnisorðum. Aðalskráin er í stafrófsröð 

og eru færslur númeraðar í hlaupandi númeraröð (1, 2, 3 o.s.fr). Ef höfundur á fleiri en eina 

heimild raðast í aldursröð. Því næst koma þrjár hjálparskrár; titlaskrá, höfundaskrá og 

efnisorðaskrá. Titlaskráin inniheldur alla titla í aðalskránni, höfundaskráin inniheldur nöfn 

höfunda sem koma fyrir í gagnagrunninum í stafrófsröð og efnisorðaskráin inniheldur öll 

efnisorð í stafrófsröð. 

Í næsta kafla verður hverri skrá gerð skil og hún útskýrð með dæmum.  

1.4.1. Aðalskrá – uppbygging 

Aðalskráin inniheldur bókfræðilegar upplýsingar um þær 154 heimildir sem gagnagrunnurinn 

er byggður á. Færslur í skránni eru merktar með hlaupandi númerum sem vísað er til í 

hjálparskrám. Heimildum er raðað í stafrófsröð eftir höfundanöfnum eða öðrum þeim 

upplýsingum sem geta verið ígildi nafns höfundar. Ef höfundur er ekki þekktur er byrjað á því 

að skrá á titil síðan er tilgreint ár og er það haft innan sviga. Því næst kemur titill heimildar, 

útgáfustaður og útgefandi. Ef um grein í tímariti er að ræða kemur dagsetning, nafn tímarits 

og blaðsíðutal á eftir titli greinar. Þegar um er að ræða vefsíður er tilgreint hvenær vefsíðan 

var skoðuð og slóðin gefin upp. Hverri færslu er gefin stutt umsögn sem á að gefa góða 

hugmynd um efni heimildarinnar. Í lok hverrar færslu eru gefin efnisorð og eru þau í 

stafrófsröð. 

Þegar nöfn erlendra höfunda eru skráð kemur eftirnafn fyrst en fornafn á eftir, komi nöfnin 

fyrir fremst í færslu. Nöfn íslenskra höfunda eru skráð samkvæmt íslenskri málvenju, þ.e. 

fornafn fyrst og eftirnafn á eftir. Tveim eða fleiri heimildum eftir sama höfund er raðað eftir  

útgáfuári, elstu heimildirnar fyrst.   

Hér á eftir eru sýnd dæmi um færslur fyrir bækur, tímaritsgreinar og vefsíður. 

 

Bók undir höfundarnafni 
Snið: Nafn höfundar. (útgáfuár). Heiti bókar. Útgáfustaður: Útgefandi. Blaðsíðutal. 

Dæmi: 

13. 

Árni Ibsen, Friðþjófur Helgason og Kristján Kristjánsson. (2004). Ljósmyndir 
Árna Böðvarssonar. Akranes: Uppheimar. 96 bls. 
Umsögn: Úrval ljósmynda Árna Böðvarssonar ljósmyndara frá Akranesi. Árni 
Böðvarsson var ljósmyndari á Akranesi og rak þar ljósmyndastofu á árunum 1916-



10 

1944. Árni tók andlits- og fjölskyldumyndir en er einnig þekktur fyrir landslagsmyndir 
sínar sem hann seldi og öfluðu honum vinsælda. Í þessari bók má finna margar af hans 
þekktustu landslagsmyndum auk portrettmynda. 

 

Efnisorð: Akranes, Árni Böðvarsson f. 1888 d.1977, Æviþættir. 

 

Tímaritsgreinar 
Snið: Nafn höfundar. (útgáfuár). Heiti greinar. Heiti tímarits, árgangur (tölublað), 

blaðsíðutal. 

Dæmi: 

93. 

Jón Vestdal. (1947). Ljósmyndir og ljósmyndun. Náttúrufræðingurinn, 17, 72-80.   
Umsögn: Í greininni er fjallað ítarlega um vísindin á bakvið ljósmyndun og 
framköllun ljósmynda, efnin sem nota þarf við framköllun og notkun þeirra.  

Efnisorð: Jón Vestdal f.1908 d.1979, Ljósmyndafilmur, Ljósmyndatækni. 

 

Blaðagrein undir höfundanafni 
Snið: Nafn höfundar. (útgáfuár, dagur, mánuður). Heiti greinar. Heiti dagblaðs, 

blaðsíðutal. 

Dæmi: 

1. 

Aðalsteinn Ingólfsson. (1991, 27. mars). Mannlíf á myndum. Dagblaðið Vísir - 
DV, bls. 17. 

Umsögn: Aðalsteinn Ingólfsson, gagnrýnandi, fjallar um íslensku 
ljósmyndasýninguna 1991. Á sýningunni voru 190 myndir eftir 43 ljósmyndara sem 
voru valdar úr 650 innsendum myndum. Þessari sýningu var ætlað að sýna ástand og 
horfur í „frjálsri“ eða „skapandi“ ljósmyndun á Íslandi, iðnaðar- og 
atvinnuljósmyndun, tískuljósmyndun og auglýsingaljósmyndun. 

Efnisorð: Menning, Myndlistarsýningar. 

 

Blaðagrein sem fengin er úr gagnagrunni 
Snið: Nafn höfundar. (útgáfuár). Heiti greinar. Heiti gagnasafns. Sótt: dagsetning á 
slóð: slóð. 

Dæmi: 

84. 

Ingveldur Geirsdóttir. (2009). Ljósmyndari að ævistarfi. Morgunblaðið. Sótt 3. 
október 2009 af: http://www.mbl.is/mm/gagnasafn/grein.html?grein_id=1297538. 
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Umsögn: Einar Falur Ingólfsson valdi úrval íslenskra ljósmynda fyrir sýninguna 
Úrvalið: íslenskar ljósmyndir 1866-2009 í Listasafni Akureyrar. Á sýningunni mátti 
sjá ljósmyndir 13 íslenskra ljósmyndara sem eiga það sameiginlegt að vera fæddir 
fyrir 1960 og hafa gert ljósmyndunina að ævistarfi. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Listasafn Akureyrar, Myndlistarsýningar. 

 

Vefur fyrirtækis/ljósmyndara 
Snið: Heiti fyritækis/ljósmyndara. (útgáfuár). Heiti vefs. Sótt: dagsetning á slóð: slóð. 

Dæmi: 

8. 

Anna Ósk Erlingsdóttir. (2005). Anna Ósk Erlingsdóttir - Photography. Sótt 27. 

október 2009 af: http://www.annaosk.com/. 

Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Önnu Óskar Erlingsdóttir. Anna Ósk lærði 

ljósmyndun í Ástralíu en býr og starfar á Íslandi. Hún starfar við auglýsinga- og 

portrettmyndatökur og hefur unnið til fjölda verðlauna fyrir myndir sínar auk þess að 

hafa fengið þær birtar í erlendum tímaritum. 

Efnisorð: Anna Ósk Erlingsdóttir f.1971, Auglýsingar, Ástralía, Ísland, Vefsíður. 

 

Blaðagrein án höfundar 
Snið: Heiti greinar. (útgáfuár, dagur, mánuður). Heiti dagblaðs. Blaðsíðutal. 

Dæmi: 

4. 

Alþjóðleg hönnun og íslenskar ljósmyndir. (1999, 18. mars). Morgunblaðið, bls. 
30. 
Umsögn: Umfjöllun um sýningu ljósmyndarans Spessa á Kjarvalsstöðum. Hér sýnir 
hann  myndaröðina Bensín sem sýnir íslenskar bensínstöðvar frá ýmsum tímum. 

Efnisorð: Bensín, Kjarvalsstaðir, Myndlistarsýningar, Spessi f.1956 (Sigurþór 
Hallbjörnsson). 
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1.4.2. Titlaskrá – uppbygging 

Í titlaskrá eru titlar skráðir í stafrófsröð og fyrir aftan hvern titil er númer sem vísar á færslu í 

aðalskrá. 

Dæmi: 

D 

Daguerrotýpur á Íslandi og fyrstu ljósmyndararnir  75 

Daníel Bergmann      28 

Dund Studios       30 

 

1.4.3. Höfund- og nafnaskrá - uppbygging 

Í höfundaskrá er að finna öll höfundanöfn sem koma fyrir í aðalskrá. Nöfnum er raðað í 

stafrófsröð og fyrir aftan hvert nafn er númer sem vísar á færslu í aðalskrá.  

Dæmi: 

D 

Daníel Bergmann    28 

Denni Karlsson    29 

 

1.4.4. Efnisorðaskrá – uppbygging 

Í efnisorðaskrá eru öll efnisorð skráð sem koma fyrir í aðalskrá. Efnisorðum er raðað í 

stafrófsröð og fyrir aftan hvert þeirra er númer sem vísar á færslu í aðalskrá. 

Dæmi: 

 

T 

Thor Vilhjálmsson f.1925    148 

Thorsten Henn f. 1969    69 

Tíminn      128 

Tónleikar      91 
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2. Aðalskrá- valdar heimildir um ljósmyndun 

 

1. 

Aðalsteinn Ingólfsson. (1991, 27. mars). Mannlíf á myndum. Dagblaðið Vísir - 
DV, bls. 17. 
Umsögn: Aðalsteinn Ingólfsson, gagnrýnandi, fjallar um íslensku 
ljósmyndasýninguna 1991. 

Á sýningunni voru 190 myndir eftir 43 ljósmyndara sem voru valdar úr 650 
innsendum myndum. Þessari sýningu var ætlað að sýna ástand og horfur í „frjálsri“ 
eða „skapandi“ ljósmyndun á Íslandi, iðnaðar- og atvinnuljósmyndun, 
tískuljósmyndun og auglýsingaljósmyndun. 

Efnisorð: Menning, Myndlistarsýningar. 

 

2. 

Alltaf að hugsa um næstu mynd. (2004, 17. júlí). Fréttablaðið, bls. 34.  
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Ara Magnússon í tilefni af opnun heimasíðu hans 
arimagg.com. Ari hóf að taka myndir nítján ára að aldri og hefur starfað sem 
ljósmyndari síðan, mest við auglýsingaljósmyndun. Á heimasíðu Ara má meðal annars 
sjá portrettmyndir, dýra- og ferðamyndir, auk auglýsingamynda sem ekki hafa verið 
birtar opinberlega áður. 

Efnisorð: Ari Magnússon f.1968, Auglýsingar, Vefsíður. 

 

3. 

Alltaf á dagskrá að gera eitthvað listrænt. (1975, 16. nóvember). Lesbók 
Morgunblaðsins, bls. 4-5. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarana Guðmund Ingólfsson og Sigurgeir Sigurjónsson 
sem vinna saman á ljósmyndastofunni Ímynd. Hér segja þeir frá námi sínu og starfi 
sínu á ljósmyndastofunni en þeir einbeita sér að auglýsingamyndatökum. 

Efnisorð: Auglýsingar, Guðmundur Ingólfsson f.1946, Sigurgeir Sigurjónsson f.1948. 

 

4. 

Alþjóðleg hönnun og íslenskar ljósmyndir. (1999, 18. mars). Morgunblaðið, bls. 
30. 
Umsögn: Umfjöllun um sýningu ljósmyndarans Spessa á Kjarvalsstöðum. Hér sýnir 
hann myndaröðina Bensín sem sýnir íslenskar bensínstöðvar frá ýmsum tímum. 

Efnisorð: Bensín, Kjarvalsstaðir, Myndlistarsýningar, Spessi f.1956 (Sigurþór 
Hallbjörnsson). 
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5. 

Anna Björnsson. (2007, 25. ágúst). Þægilegur hversdagsleiki. Fréttablaðið, bls. 66.  
Umsögn: Rætt við ljósmyndarann Spessa í tilefni af útgáfu á bók hans Location. Í 
bókinni sýnir Spessi myndir frá Íslandi, hér má sjá myndir af jafnólíkum stöðum og 
skrifstofu Arnars Clausen og klósetti í félagsheimilinu á Arnarstapa.  

Efnisorð: Ísland, Landslagsmyndir, Lífshættir, Location, Spessi f.1956 (Sigurþór 
Hallbjörnsson). 

 

6. 

Anna Jóa. (2007, 5. september). Mynd og texti. Morgunblaðið, bls. 37.  
Umsögn: Ljósmyndarinn Mats Wibe Lund opnaði sýningu sína Augnagaman í 
sýningarsal Orkuveitunnar í tilefni af 70 ára afmæli sínu. Á sýningunni má sjá myndir 
sem eru teknar á svokölluðu Hasselblad-tímabili ljósmyndarans á árunum 1956-1974, 
sem þýðir að þær eru teknar á Hasselblad myndavél. Myndirnar gefa innsýn í íslenskt 
samfélag á þessum tíma. Rithöfundurinn Sjón var fengin til að skrifa stuttan texta við 
myndirnar sem sprottin er af „lestri“ hans á myndunum. 

Efnisorð: Landslagsmyndir, Lund Mats Wibe f.1937, Myndlistarsýningar, Sjón 
f.1962 (Sigurjón Birgir Sigurðsson).  

  
7. 

Anna Jóa. (2007). Landslag, sýn, ljósmynd. Morgunblaðið. Sótt 16. október 2009 
af: http://www.mbl.is/mm/gagnasafn/grein.html?grein_id=1153110.  
Umsögn: Í tilefni af opnun sýningarinnar Automatos segja tveir af aðstandendum 
sýningarinnar, þeir Páll Stefánsson og Ragnar Axelsson, frá starfi sínu sem 
ljósmyndarar, ljósmyndun sem list og hugrenningum sínum um áhorfendur 
ljósmyndanna. Á sýningunni má einnig sjá ljósmyndir eftir Þjóðverjann Olaf Otto 
Becker. Þó að myndirnar á sýningunni eigi það sameiginlegt að vera landslagsmyndir 
nálgast listamennirnir landslagið á mismunandi hátt.  

Efnisorð: Becker Olaf Otto f.1959, Landslagsmyndir, Myndlistarsýningar, Páll 
Stefánsson f.1958, Ragnar Axelsson f.1958. 

 

8. 

Anna Ósk Erlingsdóttir. (2005). Anna Ósk Erlingsdóttir - Photography. Sótt 27. 
október 2009 af: http://www.annaosk.com/. 

Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Önnu Óskar Erlingsdóttir. Anna Ósk lærði 
ljósmyndun í Ástralíu en býr og starfar á Íslandi. Hún starfar við auglýsinga- og 
portrettmyndatökur og hefur unnið til fjölda verðlauna fyrir myndir sínar auk þess að 
hafa fengið þær birtar í erlendum tímaritum. 

Efnisorð: Anna Ósk Erlingsdóttir f.1971, Auglýsingar, Ástralía, Ísland, Vefsíður. 
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9. 

Arctic Images. (2001). Arctic Images-Photographic Images of Iceland. Sótt 27. 
október 2009 af: http://www.arctic-images.com/. 
Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Ragnars Th. Sigurðssonar. Á síðunni má finna 
safn 130.000 ljósmynda Ragnars. Á ferli sínum hefur hann ferðast víða á 
norðurslóðum, meðal annars til Færeyja, Grænlands og Norðurpólsins. Ragnar hefur 
haldið fjölda einkasýninga og gefið út ljósmyndabækur í félagi við Ara Trausta 
Guðmundsson, en þeir eiga saman útgáfufélagið Arctic Books.  

Efnisorð: Ari Trausti Guðmundsson f.1948, Færeyjar, Grænland, Ísland, 
Landslagsmyndir, Lífshættir, Ragnar Th. Sigurðsson f.1958, Vefsíður. 

 

10. 

Ari Magg. (á.d). Arimagg. Sótt 13. nóvember 2009 af: www.arimagg.is. 
Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Ara Magg. Ari hefur starfað við ljósmyndun frá 
19 ára aldri. Hann er þekktur fyrir auglýsingamyndir, andlitsmyndir og tískumyndir. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Ari Magnússon f.1968, Auglýsingar, Vefsíður. 

 

11. 

Augnablik til framtíðar. (2006). Reykjavík: Ljósmyndarafélag Íslands. 
Umsögn: Bók þessi var gefin út í tilefni af 80 ára afmælis Ljósmyndarafélags Íslands. 
Félagið var stofnað árið 1926 af átján ljósmyndum og hefur allt frá stofnun þess séð 
um hagsmunamál atvinnuljósmyndara. Í bókinni eru birtar myndir valinna 
ljósmyndara auk þess sem farið er yfir sögu félagsins. 

Efnisorð: Ljósmyndarfélag Íslands. 

 

12. 

Augun mín og augun þín. (2008, 20. september). Lesbók Morgunblaðsins, bls. 8-9. 

Umsögn: Ragnar Axelsson hefur birt röð mynda í Lesbók Morgunblaðsins. Hér má 
sjá úrval mynda hans ásamt athugasemdum og hugrenningum lesenda blaðsins. 

Efnisorð: Ísland,  Landslagsmyndir, Ragnar Axelsson f.1958. 

 

13. 

Álka. (2009, 17. apríl). Jón Kaldal. Sótt 15. október 2009 af: 
http://www.ljosmynd.net/greinar/ljosmynda_greinar/jon_kaldal/. 
Umsögn: Æviágrip Jóns Kaldal, ljósmyndara. Sagt frá ævi hans og störfum sem 
ljósmyndari. 

Efnisorð: Jón Kaldal f.1896, d.1981, Æviþættir. 
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14. 

Árni Ibsen, Friðþjófur Helgason og Kristján Kristjánsson. (2004). Ljósmyndir 
Árna Böðvarssonar. Akranes: Uppheimar. 96 bls. 
Umsögn: Úrval ljósmynda Árna Böðvarssonar ljósmyndara frá Akranesi. Árni 
Böðvarsson var ljósmyndari á Akranesi og rak þar ljósmyndastofu á árunum 1916-
1944. Árni tók andlits- og fjölskyldumyndir en er einnig þekktur fyrir landslagsmyndir 
sínar sem hann seldi og öfluðu honum vinsælda. Í þessari bók má finna margar af hans 
þekktustu landslagsmyndum auk portrettmynda. 

Efnisorð: Akranes, Árni Böðvarsson f.1888, d.1977, Æviþættir. 

 

15. 

Ásdís Haraldsdóttir. (2002, 22. febrúar). Allt í svart/hvítu. Morgunblaðið B, bls. 
7. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarana Bjarka Rey Ásmundsson og Arsineh Houspian 
sem segja frá ljósmyndasýningu sinni í Straumi við Hafnarfjörð. Viðfangsefni 
sýningarinnar er Ísland séð með augum Íslendings sem hefur búið lengi erlendis og 
útlendings en Arsineh er frá Ástralíu.  

Efnisorð: Bjarki Reyr Ásmundsson f.1975, Houspian Arsineh f.1977, Ísland, 
Myndlistarsýningar. 

 

16. 

Ásgeir Ingvarsson. (2006, 6. júní). Aðföng næms auga. Morgunblaðið, bls. 22. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Andrés Kolbeinsson í tilefni af opnun 
yfirlitssýningar á verkum hans. Andrés er sjálfmenntaður ljósmyndari sem fór að taka 
myndir í aukavinnu upp úr 1950. Hér segir hann frá starfi sínu sem ljósmyndari. Á 
sýningunni mátti sjá verk Andrésar frá árinu 1952 fram til ársins 1965. 

Efnisorð: Andrés Kolbeinsson f.1919, Landslagsmyndir, Myndlistarsýningar. 

 

17. 

Áslaug Snorradóttir og Kristín Björgvinsdóttir. (1999). about fish: an insight into 
the magical world of Icelandic ocean life, culture, food and design. Reykjavík: 
Lúpína. 178 bls.  

Umsögn: Bók þessari er ætlað að vera virðingavottur fisks og annara gjafa úr sjónum, 
í máli og myndum. Í bókinni má finna uppskriftir auk 143 ljósmynda af mat, klæðnaði 
og öðrum afurðum hafsins. 

Efnisorð: Áslaug K. Snorradóttir f.1967, Fatahönnun, Fiskur, Fiskveiðar, Hönnun, 
Ísland, Kristín Björgvinsdóttir f.1967, Leðurvinna, Ljósmyndasöfn, Mataruppskriftir. 
Matreiðsla, Menning. 
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18. 

Áslaug Snorradóttir og Sigrún Sigvaldadóttir. (2006). Icelandic Picnic. 
Reykjavík: Pikknikk. 192 bls. 
Umsögn: Matur og útilega eru viðfangsefni þessarar ljósmyndabókar. Ljósmyndarinn 
Áslaug Snorradóttir fer með lesandann í lautarferðir og deilir með honum hughrifum, 
hugmyndum og uppskriftum. Í bókinni má finna 149 ljósmyndir úr nútíð og fortíð. 

Efnisorð: Áslaug K. Snorradóttir f.1967, Landslagsmyndir, Matur, Mataruppskriftir, 
Matreiðsla, Sigrún Sigvaldadóttir f.1965. 

 

19. 

Bergþóra Njála Guðmundsdóttir. (2001, 10. febrúar). Heillandi dulúð og 
blákaldar staðreyndir. Morgunblaðið, bls. 30. 
Umsögn: Fjallað um sýninguna Eyðibýli í Ljósmyndasafni Reykjavíkur, þar sem 
ljósmyndararnir Nökkvi Elíasson og Brian Sweeny sýna ljósmyndir sínar. Myndirnar 
á sýningunni eru, einsog titillinn ber með sér, af eyðibýlum en ljósmyndararnir hafa 
nálgast þau með mismunandi hætti. Nökkvi er áhugaljósmyndari sem hefur tekið  
svart-hvítar ljósmyndir af eyðibýlum undanfarin 13 ár . Brian Sweeny kemur frá 
Skotlandi og hefur starfað við ljósmyndun síðastliðin 10 ár. Myndir hans af eyðibýlum 
tók hann á einum degi og reyndi með því að sýna sjónarhorn aðkomumanns á 
yfirgefin húsin. 

Efnisorð: Eyðibýli, Myndlistarsýningar, Nökkvi Elíasson f.1966, Sweeny Brian 
f.1940. 

 

20. 

Birgir Andrésson. (1991). Nálægð. Reykjavík. 64 bls. 
Umsögn: Í bók sinni bregður Birgir Andrésson upp myndaröð af annars konar fólki; 
utangarðsmönnum, drykkjumönnum, listamönnum og sjómönnum. Í bókinni má sjá 
22 ljósmyndir af ýmsum persónum sem á sínum tíma settu svip sinn á mannlífið. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Birgir Andrésson f.1955, d.2007, Lífshættir, 
Utangarðsmenn. 

 

21. 

Björn Bjarnason. (2000, 29. janúar). Ljósmyndir Sigríðar Zöega:Hafnarborg. Sótt 
18. september 2009 af: http://www.bjorn.is/greinar/nr/206. 

Umsögn: Björn Bjarnason opnaði sýningu með ljósmyndum Sigríðar Zöega í 
Hafnarhúsinu, í janúar 2000. Björn flutti ávarp í tilefni opnunarinnar um Sigríði og 
starf hennar. Sigríður Zoëga var brautryðjandi í fleiri en einu tilliti. Hún var í hópi 
fárra kvenna sem lögðu stund á ljósmyndun og starfaði sem sjálfstæður 
atvinnurekandi á fyrri hluta 20. aldar auk þess að hafa leitað sér starfsmenntunar 
erlendis. 

Efnisorð: Björn Bjarnason f.1944, Myndlistarsýningar, Sigríður Zöega f.1889, 
d.1968. 
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22. 

Björn Erlingsson. (2003). Ísland: Allra veðra von. Reykjavík: Bókbandsstofan 
Kjölur. 96 bls. 
Umsögn: Ljósmyndir teknar við mismunandi birtu- og veðraskilyrði á öllum árstímum 
á Íslandi. 

Efnisorð: Björn Erlingsson f.1963, Ísland, Landslagsmyndir. 

 

23.  

Blaðaljósmyndarafélag Íslands. (2009). Blaðaljósmyndarafélag Íslands. Sótt 20. 
október 2009 af http://www.pressphoto.is/. 
Umsögn: Blaðaljósmyndarafélag Íslands er félag ljósmyndara sem eru meðlimir í 
Blaðamannafélagi Íslands. Á vefsíðu blaðaljósmyndara eru birtar fréttir, myndir frá 
sýningu blaðaljósmyndarafélagsins auk upplýsinga um skráða félaga í 
blaðaljósmyndarafélaginu. 

Efnisorð: Blaðaljósmyndarafélag Íslands, Vefsíður. 

 

24. 

Bragi Ásgeirsson. (2000, 9. apríl). Heiðríkja í vesturheimi. Morgunblaðið, bls. 18. 
Umsögn: Einn þáttur í hátíðarhöldum í tilefni af 100 ára afmælis kristnitöku á Íslandi 
var ljósmyndasýningin Íslenskar kirkjur í vesturheimi, í Listasafni Kópavogs. 
Guðmundur Viðarsson, ljósmyndari tók myndir af íslensku kirkjum í vesturheimi á 
námsárum sínum í Bandaríkjunum og er sýning þessi afrakstur þeirra vinnu. 

Efnisorð: Guðmundur Viðarsson f.1961, Kirkjur, Myndlistarsýningar, Norður-
Ameríka. 

 

25. 

Bragi Ásgeirsson. (2000, 9. júlí). Fyrstu ljósmyndirnar. Morgunblaðið, bls. 18. 
Umsögn: Sagt frá ljósmyndasýningu í Hafnarhúsinu þar sem sýndar eru fyrstu 
ljósmyndirnar sem teknar voru á Íslandi en þær voru teknar af franska 
steindafræðingnum A. Des. Cloizeaux, um 1845. 

Efnisorð: Cloizeux A. Des f.1817, d.1897, Myndlistarsýningar, Steindafræði. 

 

26. 

Bragi Þór Jósefsson. (2008). Reykjavík: út og inn. Reykjavík: Skrudda. 165 bls. 

Umsögn: Í þessari bók sýnir ljósmyndarinn Bragi Þór áhorfandanum ýmsar hliðar 
Reykjavíkur. Í bókinni er fjallað um menningu, arkitektúr, hin ýmsu hverfi 
borgarinnar ásamt stuttri umfjöllun um nágrannabyggðalögin. Illugi Jökulsson skrifar 
texta við myndirnar.  

Efnisorð: Bragi Þór Jósefsson f.1961, Byggingarlist, Illugi Jökulsson f.1960, 
Menning, Reykjavík. 
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27. 

Börn í 100 ár. (2008). Börn í 100 ár. Sótt 15. september 2009 af:  
http://www.safnahus.is/Files/Skra_0028230.pdf. 
Umsögn: Árið 2008 var sett upp sýningin Börn í 100 ár í Safnahúsi Borgarfjarðar. Á 
sýningunni mátti sjá heim barna og hvernig hann hefur breyst á 100 árum, allt frá því 
að börn ólust upp í torfbæjum árið 1908 án nútíma þæginda og fram til ársins 2008. 
Ljósmyndirnar sýndu börn við leik og störf auk fjölskyldna þeirra og umhverfi. 

Efnisorð: Börn, Myndlistarsýningar 

 

28. 

Cotter, Holland. (2000, 27. október). Spessi; [review]. New York Times, bls. 
E.2:38. 
Umsögn: Hér er sagt frá fyrstu einkasýningu ljósmyndarans Spessa í Bandaríkjunum. 
Á þessari sýningu sýndi Spessi myndaröð sína af bensínstöðvum á Íslandi. 

Efnisorð: Bensín, Myndlistarsýningar, Norður Ameríka, Spessi f.1956 (Sigurþór  
Hallbjörnsson). 

 

29. 

Daníel Bergmann. (2009). Daníel Bergmann. Sótt 30.október 2009 af:  
http://www.danielbergmann.com/. 
Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Daníels Bergmanns sem hefur tekið ljósmyndir í 
tvo áratugi en hefur síðan 1999 einbeitt sér að náttúrulífsmyndum og þá sérstaklega 
fuglamyndum. Daníel er ritstjóri fuglablaðsins Fuglar og ritstjóri mynda í blaðinu 
Bliki auk þess sem myndir hans hafa birst í fjölda erlendra tímarita. Hann hefur einnig 
ritstýrt tveim náttúrulífsbókum á ensku; Icelandic Wilderness (2003) og Skaftafell 
National Park (2004). 

Efnisorð: Bliki, Daníel Bergmann f.1971, Fuglar, Icelandic Wilderness, Skaftafell 
National Park, Vefsíður. 

 

30. 

Denni Karlsson. (2007). Elves in Iceland. Reykjavík: Borgarauglýsing. 60 bls. 

Umsögn: Í þessari bók má sjá ljósmyndir teknar af álfum í íslenskri náttúru. 
Ljósmyndarinn sýnir áhorfandanum álfa í umhverfinu og segir sögur sem tengjast 
myndunum. Á 48 ljósmyndum má sjá landslag sem geymir ýmis leyndarmál. 

Efnisorð: Denni Karlsson f.1970, Huldufólk, Landslagsmyndir. 
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31. 

Dund Studios (á.d.). Dund Studios. Sótt 4. nóvember 2009 af: 
http://www.dund.is/. 

Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Atla Már Hafsteinssonar sem hefur starfað 
undanfarin ár sem auglýsingaljósmyndari. Á heimasíðu hans má finna úrval 
ýmisskonar ljósmynda.  

Efnisorð: Atli Már Hafsteinsson f.1977, Auglýsingar, Vefsíður. 

 

32. 

Eddi ljósmyndari. (á.d.). Eddi ljósmyndari. Sótt 4. nóvember 2009 af: 
http://eddiljosmyndari.is. 
Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Edda. Eddi hefur víðtæka reynslu, meðal annars 
af auglýsinga- og iðnaðarljósmyndun. Frá árinu 2003 hefur hann séð um myndatökur 
fyrir leikhópinn Vesturport og árið 2005 tók hann við starfi ljósmyndara 
Þjóðleikhússins.  

Efnisorð: Auglýsingar, Eddi f.1972 (Eggert Þór Jónsson), Vefsíður, Vesturport, 
Þjóðleikhús. 

 

33. 

Einar Falur Ingólfsson. (1990, 17. nóvember). Þessi bók er óður til Íslands. 
Morgunblaðið B, B - 1.  
Umsögn: Björn Rúriksson segir frá nýútkominni loftmyndabók sinni, Yfir Íslandi. Þar 
býður Björn lesandanum með sér í flugferð yfir Ísland og kynnir fyrir honum landið 
og sköpunarsögu þess. Björn hefur haldið fjölda ljósmyndasýninga og fyrirlestra og 
kynnt landið erlendum ferðamönnum í starfi sínu sem leiðsögumaður. 

Efnisorð: Björn Rúriksson f.1950, Einar Falur Ingólfsson f.1966, Ísland, 
Landslagsmyndir. 

 

34. 

Einar Falur Ingólfsson. (1991, 10. ágúst). Átta sekúndur í lífi ljósmyndara. 
Morgunblaðið B, B - 1. 

Umsögn: Páll Stefánsson, ljósmyndari, segir frá sinni fyrstu einkasýningu í 
Listhúsinu, Nýhöfn. Þar sýnir Páll 20 myndir sem eru samtals teknar á átta sekúndum. 
Landslagsmyndir eru áberandi á sýningunni enda tengist hún útgáfu á nýrri bók Páls 
með landslagsmyndum af Íslandi. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Ísland, Landslagsmyndir, 
Myndlistarsýningar, Páll Stefánsson f.1958. 
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35. 

Einar Falur Ingólfsson. (1996, 9. júní). Með bæði augu opin. Morgunblaðið B, B -
16. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Pál Stefánsson í tilefni af útgáfu á bók hans 
Panórama. Páll segir frá tilurð bókarinnar, hugmyndinni á bakvið bókina og starfi 
sínu sem ljósmyndari. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Landslagsmyndir, Panórama, Páll Stefánsson 
f.1958. 

 

36. 

Einar Falur Ingólfsson. (1996, 12. desember). Formin í landinu BÓKMENNTIR 
ljósmynd PANORAMA eftir Páll Stefánsson. Morgunblaðið, bls. 36. 
Umsögn: Gagnrýni Einars Fals Ingólfssonar á bók Páls Stefánssonar Panorama. Í 
bókinni birtast myndir eftir Pál í svokölluðu panórama-útliti. Páll tekur 
landslagsmyndir og reynir að túlka landið eins og hann sér það. Í bókinni má meðal 
annars sjá myndir af Kötlu, Herðubreið, Markarfljótsgljúfri og Hvalvík á 
Melrakkasléttu. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Landslagsmyndir, Panorama, Páll Stefánsson 
f.1958. 

 

37. 

Einar Falur Ingólfsson. (1997, 2. desember). Fólk í frosnum heimi. Morgunblaðið 
B, bls. B - 5. 
Umsögn: Hér er fjallað um ljósmyndabókina Ammassalik: A Jewel in the Arctic 
Crown sem ljósmyndarinn Kristján Friðriksson gaf út. Kristján dvaldi á austurströnd 
Grænlands í hálft ár og er ljósmyndabók þessi afrakstur þeirrar dvalar. Kristján sýnir í 
bókinni ljósmyndir af landinu, fólkinu og bæjunum með rúmlega 160 litmyndum.  

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Grænland, Kristján Friðriksson f.1957, 
Landslagsmyndir, Lífshættir. 

 

38. 

Einar Falur Ingólfssson. (1999, 3. nóvember). Náttúruljóð. Morgunblaðið, bls. 28. 
Umsögn: Einar Falur Ingólfsson fjallar hér um bók ljósmyndarans Páls Stefánssonar, 
Land. Í bók Páls Land birtast myndir frá Norður-Þingeyjarsýslu, Vatnajökli, 
Landmannalaugum, Vestfjörðum, Snæfellsnesi, Langasjó og Laka. Myndirnar í 
bókinni eru 60 talsins og skiptast í kafla um hvert landssvæði. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Land, Landslagsmyndir, Páll Stefánsson 
f.1958. 
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39. 

Einar Falur Ingólfsson. (2000, 24. október). Ljósmynd á 20 km fresti. 
Morgunblaðið. Bls. 40. 
Umsögn: Í bókinni 1881 km eftir Pál Stefánsson Páls Stefánssonar sýnir hann myndir 
sem teknar voru á fjórum dögum í hringferð um Ísland. Ferðin hófst á Lækjartorgi og 
síðan var tekin mynd á 20km fresti af hverju því sem fyrir augu bar. 

Efnisorð: 1881 km, Einar Falur Ingólfsson f.1966, Ísland, Landslagsmyndir, Páll 
Stefánsson f.1958. 

 

40. 

Einar Falur Ingólfsson. (2001, 8. mars). Móðurástin í íslenskum búningi. 
Morgunblaðið, bls. 33.  
Umsögn: Ljósmyndarinn Einar Falur gagnrýnir ljósmyndabók Hönnu Guðlaugar 
Guðmundsdóttur Móðirin í íslenskum ljósmyndum. Hanna Guðlaug valdi myndir af 
íslenskum mæðrum í bókina og byggir að verulegu leyti á myndum sem hún fann á 
Þjóðminjasafni Íslands og Ljósmyndasafni Reykjavíkur.  

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Hanna Guðlaug Guðmundsdóttir f.1969, 
Mæður. 

 

41. 

Einar Falur Ingólfsson. (2002, 15. september). Ljósmyndari þjóðarinnar. 
Morgunblaðið B, bls. B - 12. 
Umsögn: Einar Falur segir frá ljósmyndasafni Ólafs K. Magnússonar sem gert hefur 
verið aðgengilegt á vef  Morgunblaðsins, Mbl.is. Í safninu eru um 180.000 af myndum 
Ólafs á filmum. Ólafur var ljósmyndari Morgunblaðsins í hálfa öld, frá 1947 til 1996. 
Hann var fyrsti íslendingurinn sem nam blaðaljósmyndun og starfaði sem slíkur. Hann 
hafði lært ljósmyndun og kvikmyndun í Bandaríkjunum og næstu hálfu öldina skráði 
hann íslenskan veruleika á filmur sínar. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Morgunblaðið, Ólafur K. Magnússon f.1926, 
d.1997. 

 

42. 

Einar Falur Ingólfsson. (2003, 4. maí). Ljósmyndari í sjötíu ár. Morgunblaðið B, 
bls. B - 12.  
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Hjálmar R. Bárðarsson í tilefni af útgáfu 
ljósmyndabókar hans Ljós og Skuggar. Hjálmar segir hér frá sjötíu ára ferli sínum sem 
áhugaljósmyndari á Íslandi og í Danmörku.  

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Hjálmar R. Bárðarson f.1918, d.2009, Ljós 
og Skuggar. 
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43. 

Einar Falur Ingólfsson. (2008, 29. febrúar). Finnst gaman að taka myndir. 
Morgunblaðið, bls. 19. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Pál Stefánsson sem starfar þessi árin fyrir 
UNESCO, vegna opnunnar Páls á sýningu hans XXV X2 í Gerðasafni. Á sýningunni 
eru m.a. ljósmyndir frá síðustu 12 mánuðum Páls Stefánssonar í starfi hans fyrir 
UNESCO. Hér sýnir Páll stórar formhreinar landslagsmyndir, myndröð af mannlífi í 
vesturhluta Kína og 14 pör mynda úr verkefni sem hann vinnur þessi árin að fyrir 
UNESCO. Páll er einn fárra ljósmyndara sem mynda alla staðina á Heimsminjaskrá 
Sameinuðu þjóðanna.  

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Gerðarsafn, Landslagsmyndir, 
Myndlistarsýningar, Páll Stefánsson f.1958, Sameinuðu þjóðirnar, UNESCO. 

 

44. 

Einar Falur Ingólfsson. (2009). Úrvalið: íslenskar ljósmyndir 1866-2009. 
Reykjavík: Þjóðminjasafn Íslands. 141 bls. 
Umsögn: Hér er í fyrsta sinn sett saman í bók úrval 13 íslenskra ljósmyndara sem 
valdir eru út frá fagurfræðilegum og sögulegum forsendum. Í bókinni eru birtar 
fjölbreytilegar heimildir um mannlíf og sögu á Íslandi. Höfundur bókarinnar valdi 
ljósmyndara sem fæddir eru fyrir árið 1960 og höfðu áhrif á ljósmyndun á Íslandi með 
starfi sínu. Bókin er kaflaskipt eftir ljósmyndurum sem fjallað er um og hefst hver 
kafli á stuttri um fjöllun um ljósmyndarana ásamt úrvali ljósmynda þeirra. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966,  Myndlistarsýningar, Þjóðminjasafn Íslands, 
Æviþættir. 

 

45. 

Einar Ólason. (1996, 22. ágúst). Ljósmyndin í ljósmyndinni. Alþýðublaðið, bls. 8.  

Umsögn: Í tilefni af sýningu á myndum ljósmyndarans Jóns Kaldals leitaði Einar 
Ólason ljósmyndari uppi upprunalegu fyrirsæturnar og tók myndir af þeim með 
upprunalegu myndunum sem Jón Kaldal tók. Á yfirlitssýningu á myndum Jóns Kaldal 
í Nýlistasafninu má sjá 108 myndir sem settar voru upp í tímaröð. Jón Kaldal var með 
ljósmyndastúdíó á Laugaveginum um árabil og fékkst að mestu við 
portrettljósmyndun.  

Efnisorð: Andlitsmyndir, Einar Ólason f.1957, Jón Kaldal f.1896, d.1981, 
Myndlistarsýningar, Nýlistasafnið, Æviþættir. 
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46. 

Einstakar heimildir um liðna tíð. (2003, 25. október). Lesbók Morgunblaðsins, bls. 
16. 
Umsögn: Ljósmyndasýningin  Undir jökli var notuð til að vígja Menningarmiðstöðina 
á Hellnum, Snæfellsnesi. Á ljósmyndasýningunni voru sýndar 57 myndir þriggja 
ljósmyndara sem teknar voru um miðja síðustu öld. Myndir þessar eiga það 
sameiginlegt að þær gefa góða innsýn í nýstofnaðan þjóðgarðinn sem Snæfellsjökull 
var á þeim tíma og friðuðu svæði í nágrenni hans. Flestar myndir á sýningunni eiga 
þeir Þorsteinn Jósepsson og Páll Jónsson en eina mynd á Stefán Nikulásson. 

Efnisorð: Landslagsmyndir, Myndlistarsýningar, Páll Jónsson f.1909, d.1985, 
Snæfellsjökull, Snæfellsnes, Stefán Nikulássonf.1915, d.1985, Þorsteinn Jósepsson. 

 

47. 

Eiríkur Þorláksson. (1993, 30. september). Páll Reynisson. Morgunblaðið, bls. 10.  
Umsögn: Hér er sagt frá annari einkasýningu Páls í Listasafni ASÍ. Páll sýnir hér 65 
myndir úr íslenskri náttúru teknar á þriggja til fjögurra ára tímabili, bæði í lit og svart-
hvítu sem og samsettar myndir. 

Efnisorð: Ísland, Landslagsmyndir, Myndlistarsýningar, Páll Reynisson f.1956. 

 

48. 

Eiríkur Þorláksson. (1994, 15. febrúar). Ísland við aldahvörf. Morgunblaðið, bls. 
11.  
Umsögn: Í tilefni af hálfrar aldar afmælis lýðveldisins Íslands var sett upp sýningin 
Ísland við aldarhvörf í Ráðhúsi Reykjavíkur. Sýningin var unnin af starfsmönnum á 
Ljósmyndasafni Reykjavíkur og var myndefninu skipt í þrjá flokka: sá fyrsti fjallaði 
um tímann frá 1874 til aldamóta, annar hlutinn fjallaði um þær breytingar sem orðið 
hafa á högum lands og þjóðar á þessum tíma og þriðji hlutinn sýndi myndir frá 
aldamótum til dagsins í dag.  

Efnisorð: Ísland, Lífshættir, Myndlistarsýningar. 

 

49. 

Eiríkur Þorláksson. (1995, 29. mars). Síðdegi og erótík. Morgunblaðið, bls. 22.  
Umsögn: Sýning Báru Kristinsdóttur í Norræna húsinu og Gallerí Sævars Karls undir 
yfirskriftinni Erótískar ljósmyndir er fyrsta einkasýning Báru. Myndirnar eru af 
íslenskum fyrirsætum, svart/hvítar, teknar í þröngu rými, dökkar og grámóskulegar. 

Efnisorð: Bára Kristinsdóttir f.1960, Myndlistarsýningar, Nektarmyndir. 
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50. 

Elín Pálmadóttir. (2000, 9. júlí). Ísland í sjónmáli allt frá 1845. Morgunblaðið, 
bls. 23. 
Umsögn: Viðtal við Æsu Sigurjónsdóttur, listfræðing, um tilurð bókarinnar Ísland í 
sjónmáli allt frá 1845 og sýningu í Hafnarborg sem sett var upp í tilefni af útgáfu 
hennar. Æsa segir frá því hvernig bókin sé tilkomin og hversu mikilvægar heimildir 
þessar elstu ljósmyndir af Íslandi séu. 

Efnisorð: Ísland, Myndlistarsýningar, Æsa Sigurjónsdóttir f.1959. 

 

51. 

Elínrós Líndal. (2005, 18. ágúst).  Svarthvítar ljósmyndir aldrei verðmætari. 
Morgunblaðið M, bls. M-14.  
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Árna Sæberg sem opnaði sýningu á svarthvítum 
ljósmyndum á meðferðarstofunni, Fyrir fólk. Á sýningunni sýnir Árni myndir af 
íslenskum eyðibýlum og mannlífsmyndir frá Kúbu sem hann tók á ferðalagi um landið 
árið 1999. Myndir sínar tekur Árni á filmuvélar og vinnur þær sjálfur. 

Efnisorð: Árni Sæberg f.1956 , Eyðibýli, Kúba, Lífshættir, Myndlistarsýningar. 

 

52. 

Emil Þór Sigurðsson. (á.d.). From the air: Iceland original. Reykjavík: 
Ljósmyndastofa Reykjavíkur. 96 bls.  
Umsögn: Í bók þessari má sjá 78 loftmyndir af mörgum af helstu perlum í íslenskri 
náttúru sem gefa áhorfandanum nýja sýn af Íslandi. 

Efnisorð: Emil Þór Sigurðsson f.1953, Ísland, Landslagsmyndir. 

 

53. 

Ferðalangur sem undrast og hrífst. (1994, 13.ágúst). Morgunblaðið C, bls. C - 1.  

Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Einar Fal Ingólfsson í tilefni af sýningu hans í 
Gallerí 11. Einar Falur er nýbúinn að ljúka mastersnámi í ljósmyndun frá New York. 
Á sýningunni má sjá myndir sem hann hefur tekið á ferðalögum sínum um heiminn 
undanfarin sjö ár. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Ferðalög, Myndlistarsýningar. 
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54. 

Fermingarbörnin áttu ekki að brosa. (1998, 14. mars). Morgunblaðið D, bls. D-36. 
Umsögn: Í Ljósmyndasafni Reykjavíkur má finna mikið safn fermingarljósmynda, sú 
elsta frá því um 1920. Að fara í fermingarmyndatöku hefur lengi talist til fastra liða á 
fermingardaginn og í þessari grein segir ljósmyndarinn Jón Aðalbjörn Jónsson á 
Ljósmyndastofu Kópavogs frá helstu breytingum sem orðið hafa á 
fermingarmyndatökum frá því að hann hóf störf sem ljósmyndari um 1950. 

Efnisorð: Fermingin, Jón Aðalbjörn Jónsson f.1962. 

 

55. 

Fólkið í landslaginu. (2002, 5. október). Morgunblaðið, bls. 28. 
Umsögn: Umfjöllun um sýningu Ragnars Axelssonar ljósmyndara í sýningarsalnum 
Slunkaríki á Ísafirði. Þar sýndi hann myndir af hverfandi lífsháttum á Íslandi, 
Grænlandi og í Færeyjum. 

Efnisorð: Færeyjar, Grænland, Ísland, Lífshættir, Myndlistarsýningar, Ragnar 
Axelsson f.1958. 

 

56. 

Freierman, Shelley. (2000, 26. október). Abandoned Farmhouses Evoke in 
Iceland´s Past. New York Times, bls. G.3. 
Umsögn: Á vefsíðu ljósmyndarans Nökkva Elíassonar má finna myndir af eyðibýlum 
á Íslandi, greinarhöfundur skrifar örstutt um Nökkva og myndir hans. 

Efnisorð: Eyðibýli, Nökkvi Elíasson f.1966, Vefsíður. 
  

57. 

Friðþjófur Helgason. (2005). 101 Reykjavík. Akranes: Akranesútgáfan. 187 bls.  

Umsögn: Viðfangsefni Friðþjófs í þessari bók er 101-hverfið í Reykjavík. 
Ljósmyndarinn sýnir 178 ljósmyndir teknar í miðbæ Reykjavíkur af ýmsum hliðum 
mannlífsins og arkitektúr borgarinnar. Texta í inngangi skrifar Hallgrímur Helgason. 

Efnisorð: Friðþjófur Helgason f.1953, Hallgrímur Helgason f.1959, Lífshættir, 
Reykjavík. 

 

58. 

Friðþjófur Helgason. (2007). Akranes: Við upphaf nýrrar aldar. Akranes: 
Uppheimar. 95 bls. 
Umsögn: Ljósmyndarinn Friðþjófur Helgason hefur myndað heimabæ sinn, Akranes, 
frá unglingsárum. Í þessari bók sjáum við Akranes með augum hans við upphaf nýrrar 
aldar. Bókin inniheldur 100 ljósmyndir af fólki við leik og störf, byggingum og 
umhverfi. 

Efnisorð: Akranes, Friðþjófur Helgason f.1953. 
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59. 

Gamlar ljósmyndir. (1982, 26. júní). Þjóðviljinn, bls. 15.  
Umsögn: Árið 1982 var sett upp ljósmyndasýningin Myndasafn frá Teigarhorni í 
Bogasal Þjóðminjasafnsins. Þar voru sýndar ljósmyndir teknar af fyrsta 
kvenljósmyndara Íslands, Nicoline Weyvadt, og frænku hennar Hansínu Björnsdóttur. 
Nicoline lærði ljósmyndun í Kaupmannahöfn á árunum 1871-72 og settist eftir það að 
á Djúpavogi og stundaði ljósmyndun þar. Þjóðminjasafnið setti meðal annars upp 
þessa sýningu til að sýna á hve hágu stigi ljósmyndun var á þessum tíma á Íslandi.   

Efnisorð: Hansína Björnsdóttir f.1884, d.1973, Myndlistarsýningar, Weyvadt 
Nicoline f.1848, d.1921. 

 

60. 

Global Photos. (á.d.). Global-Photos.com. Sótt 29. september af:  
http://www.global -photos.com/. 
Umsögn: Ljósmyndararnir Ragnar Axelsson, Þorkell Þorkelsson og Haraldur Þór 
Stefánsson halda úti þessari vefsíðu með úrvali mynda sinna. Myndefnið byggir á 
umhverfinu og mannlegri hegðun. 

Efnisorð: Haraldur Þór Stefánsson f.1966, Ragnar Axelsson f.1958, Vefsíður, Þorkell 
Þorkelsson. 

 

61. 

Guðmundur Páll Arnarsson. (2007, 17. ágúst). Að ramma inn réttu flísina. 
Morgunblaðið D, bls. D-44. 
Umsögn: Viðtal við Karl Jeppesen og Martein Sigurgeirsson sem unnið hafa að því að 
gefa út námsefni um hreyfimyndir og stafræna ljósmyndun. Í viðtalinu segja þeir frá 
muninum á ljósmyndum teknum með filmuvélum og stafrænum vélum, tölvuvinnslu 
ljósmynda og aðalatriðum í ljósmyndatækni. 

Efnisorð: Karl Jeppesen f.1944, Ljósmyndatækni, Marteinn Sigurgeirsson f.1945. 

 

62. 

Guðni Einarsson. (1994, 31. mars). Ljósbrot liðins tíma. Morgunblaðið, bls. 20. 
Umsögn: Umfjöllun um sýningu Vigfúsar Sigurgeirssonar ljósmyndara, sem opnuð 
var í listasafninu á Akureyri um páskana 1994. Ljósmyndirnar eru einkum teknar á 
Akureyri og öðrum stöðum norðanlands.  

Efnisorð: Akureyri, Myndlistarsýningar, Vigfús Sigurgeirsson f.1900, d.1984. 
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63.  

Guðrún Harðardóttir. (1999). Ljósmyndun á Íslandi 1950-1970. Reykjavík: 
Þjóðminjasafn Íslands. 
Umsögn: Í riti þessu er fjallað um ljósmyndun á Íslandi á árunum 1950-1970, farið 
yfir ljósmyndasögu tímabilsins og birt viðtöl við ljósmyndara, birtar ljósmyndir og 
blaðagreinar frá þessum tíma. 

Efnisorð: Ísland, Söguleg umfjöllun, Þjóðminjasafn Íslands.  

 

64. 

Gunnar Þór Nilsen og Gústaf Hannibalsson. (2008). Íslenskir sjómenn. 
Reykjavík: Útgáfufélagið Ég og þú. 247 bls. 
Umsögn: Ljósmyndarinn Gunnar Þór festi á filmu sjómenn, útgerðarmenn, báta og 
fisk. Í bókinni má auk 185 ljósmynda finna frásagnir af sjómönnum og lífinu á 
sjónum.  

Efnisorð: Fiskur, Gunnar Þór Nilsen f.1978, Sjávarútvegur, Sjómenn, Sjómennska, 
Útgerðarmenn. 

 

65. 

Gunnlaugur Árnason. (2000, 30. ágúst). Frosin augnablik tímans. Morgunblaðið, 
bls. 30. 
Umsögn: Á Íslandi eru starfrækt ljósmyndasöfn sem innihalda milljónir ljósmynda. Í 
þessari grein er fræðst um ljósmyndasafn Þjóðminjasafns Íslands, Ljósmyndasafn 
Reykjavíkur, Loftmyndasafn Landmælinga Íslands og ljósmyndasöfn 
Morgunblaðisins og Fréttablaðsins. Hér er fjallað um þessi söfn, rætt við safnverði, 
fræðst um sérstöðu hvers safns, skoðað hver tilgangur slíkra sé safna sé og hvers 
vegna nauðsynlegt sé að varðveita ljósmyndir. 

Efnisorð: Fréttablaðið, Ljósmyndasafn Reykjavíkur, Ljósmyndasöfn, Loftmyndasafn 
Landmælinga Íslands, Morgunblaðið, Þjóðminjasafn Íslands. 

 

66. 

Hafdís Ólafsdóttir. (á.d.). Ljósmyndun- Sigríður Zöega. Sótt 19. september 2009 
af: http://vefir.multimedia.is/hafdis/ljos/tenglar/sigridurz/sigz.htm. 

Umsögn: Á þessari síðu má sjá nokkrar ljósmynda Sigríðar Zöega sem hún tók á 
árunum 1915-1918.  

Efnisorð: Sigríður Zöega f.1889, d.1968, Vefsíður. 
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67. 

Hagen, Charles. (1994, 26. ágúst). Photography Review; Work by Unknown 
Scandinavians; [Review]. New York Times, bls. C. 27. 
Umsögn: Í ágúst 1994 var opnuð sýning í Bandaríkjunum, í New York, þar sem 20 
skandínavískir ljósmyndarar sýndu verk sín. Þar á meðal voru íslensku 
ljósmyndararnir Börkur Arnarson og Svanur Kristbergsson.  

Efnisorð: Börkur Arnarson f.1966, Myndlistarsýningar, Svanur Kristbergsson f. 1968. 

 

68. 

Hanna Guðlaug Guðmundsdóttir (Ritstj.). (2000). Móðirin í íslenskum 
ljósmyndum. Reykjavík: Ljósmyndasafn Reykjavíkur. 255 bls. 
Umsögn: Í verki þessu er leitast við að setja fram sögulegt yfirlit þar sem móðirin er 
myndefnið. Þetta rit hefur að geyma yfir þrjúhundruð ljósmyndir sem spanna hundrað 
ára tímabil í  íslenskri ljósmyndasögu. 

Efnisorð: Hanna Guðlaug Guðmundsdóttir f.1969, Ljósmyndasöfn, Mæður. 

 

69. 

Haraldur Blöndal. (1983). Ljósmyndarinn í þorpinu. Reykjavík: Metri. 192 bls.  
Umsögn: Úrval ljósmynda Haraldar Blöndal frá Eyrarbakka frá því um 1920. 
Haraldur tók ljósmyndir víðsvegar um landið og í þessa bók hafa verið valdar 96 
myndir sem yfirlit yfir starfi Haraldar sem ljósmyndara.  

Efnisorð: Eyrarbakki, Haraldur Blöndal f.1882, d.1953. 

 

70. 

Hedgecoe, John. (1990). Allt um ljósmyndun. Reykjavík: Setberg. 
Umsögn: Kennslubók um ljósmyndun. 

Efnisorð: Ljósmyndatækni, Ljósmyndavélar. 
 

71. 

Heiða Jóhannsdóttir. (2002, 18. maí). Enginn getur lifað án Lofts. Lesbók 
Morgunblaðsins, bls. 8-9. 

Umsögn: Í tilefni af opnun yfirlitssýningar á verkum Lofts Guðmundssonar var rætt 
við Ingu Láru Baldvinsdóttur, deildarstjóra mynddeildar Þjóðminjasafnsins, um þetta 
samstarfsverkefni Þjóðminjasafnsins og Kvikmyndasafnsins. Á sýningunni má sjá 
fjölda ljósmynda sem Loftur tók á ferli sínum og reynt að sýna þróun hans sem 
ljósmyndara. Einnig voru sýndar kvikmyndir sem Loftur gerði og gefin út viðamikil 
sýningarskrá þar sem farið er yfir ævi og störf Lofts í máli og myndum.  

Efnisorð: Ljósmyndasöfn, Loftur Guðmundsson f.1892, d.1952, Myndlistarsýningar, 
Æviþættir. 
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72. 

Henn, Thorsten. (2009). Ísland  í nærmynd. Reykjavík: JPV. 142 bls.  
Umsögn: Ljósmyndir af Íslandi og Íslendingum teknar af þýska ljósmyndaranum 
Thorsten Henn. 

Efnisorð: Henn Thorsten f.1969, Ísland, Landslagsmyndir, Lífshættir. 
 

 73. 

Hjálmar R. Bárðarsson. (1953). Um ljósmyndun. Frjáls verslun, 15, 87.  
Umsögn: Ljósmyndarinn Hjálmar R. Bárðarsson skrifaði grein í Frjálsa verslun þar 
sem hann fjallar um áhugamál sitt: ljósmyndun. Hjálmar segir frá hinum ýmsu hliðum 
ljósmyndunar. Greinin var skrifuð um miðja síðustu öld þegar ljósmyndun var enn að 
slíta barnsskónum. 

Efnisorð: Hjálmar R. Bárðarson f.1918, d.2009, Ljósmyndatækni. 

 

74. 

Hjálmar R. Bárðarson. (1966, 4. september). Svart og hvítt: Ljósmyndasýning 
Jóns Kaldal. Morgunblaðið, bls. 5. 
Umsögn: Hjálmar R. Bárðarson fjallar um fyrstu einkasýningu Jóns Kaldal á 
portrettljósmyndum í Menntaskólanum í Reykjavík. Á sýningunni sem nefndist Svart 
og hvítt  mátti sjá yfirlit svarthvítra portrettmynda sem Jón hafði tekið um langt árabil.  

Efnisorð: Jón Kaldal f.1896, d.1981, Myndlistarsýningar. 

 

75. 

Hjálmar R. Bárðarsson. (2003). Ljós og skuggar. Reykjavík: Hjálmar R. 
Bárðarsson. 239 bls.  
Umsögn: Hjálmar R. Bárðarson hefur tekið ljósmyndir í meir en 70 ár. Í þessari bók 
fer Hjálmar yfir feril sinn sem ljósmyndari og sýnir 333 ljósmyndir, þær elstu frá því 
um 1930. Hjálmari er ekkert myndefni óviðkomandi og í bókinni má sjá myndir af 
fuglum, fólki, húsum og handverki. Einnig má finna í bókinni kafla um 
uppstillingarmyndatökur, en Hjálmar sérhæfði sig í þeim og öðlaðist frægð fyrir 
erlendis. 

Efnisorð: Hjálmar R. Bárðarson f.1918, d.2009, Æviþættir. 
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76. 

Hjálmar R. Bárðarson. (2008). Ísland: Þumalingar kanna landið. Reykjavík- 
Oddi. 228 bls.  
Umsögn: Í þessari ljósmyndabók fylgist áhorfandi með ferðalagi smágerðra líkana, 
svokallaðra þumalinga, um Ísland. Í bókinni má finna hefðbundnar landslagsmyndir 
en á sumar myndirnar hefur verið bætt inn í „þumaling“ með hinum ýmsu aðferðum 
myndvinnslu.  

Efnisorð: Hjálmar R. Bárðarson f.1918, d. 2009, Ísland, Landslagsmyndir, 

Ljósmyndatækni. 

 

77. 

Inga Lára Baldvinsdóttir. (1982). Daguerrotýpur á Íslandi og fyrstu 
ljósmyndararnir. Árbók Hins ízlenska fornleifafélags, 79, 141.  
Umsögn: Í ritgerð þessari sem sagnfræðingurinn Inga Lára Baldvinsdóttir fékk birta í 
Árbók Hins ízlenska fornleifafélags er sagt frá upphafsmönnum og upphafi 
ljósmyndunar á Íslandi, fyrstu umfjöllunum um ljósmyndun hérlendis og birtar 
nokkrar af elstu ljósmyndum sem tekist hefur að varðveita.  

Efnisorð: Inga Lára Baldvinsdóttir f.1956, Ljósmyndatækni. 

 

78. 

Inga Lára Baldvinsdóttir (Ritstj.). (2000). Sigríður Zoëga ljósmyndari í Reykjavík. 
Reykjavík: Þjóðminjasafn Íslands. 192 bls.  
Umsögn: Eitt af merkustu ljósmyndaplötusöfnum sem Þjóðminjasafninu hefur 
áskotnast er safn Sigríðar Zöega og Steinunnar Thorsteinsdóttur sem þær gáfu 
Þjóðminjasafninu árið 1955. Bók þessi birtir úrval mynda sem Sigríður tók á ferli 
sínum og er ítarlegt yfirlit yfir safnið. Um myndaval sá Æsa Sigurjónsdóttir. 

Efnisorð: Inga Lára Baldvinsdóttir f.1956, Ljósmyndasöfn, Sigríður Zöega f.1889, 
d.1968, Steinunn Thorsteinsdóttir, Æsa Sigurjónsdóttir f.1959. 

 

79. 

Inga Lára Baldvinsdóttir. (2001). Ljósmyndarar á Íslandi 1845-1945. Reykjavík: 
JPV. 519 bls. 
Umsögn: Saga ljósmyndunnar á Íslandi er sögð frá frumskeiði hennar um miðja 19. 
öld fram til loka seinni heimsstyrjaldar. Í bókinni má finna um 420 ljósmyndir sem 
sýna þróun ljósmyndunar á Íslandi.  

Efnisorð: Inga Lára Baldvinsdóttir f.1956, Ljósmyndasöfn. 
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80. 

Inga Lára Baldvinsdóttir (Ritstj.). (2002). Enginn getur lifað án Lofts. Reykjavík: 
Þjóðminjasafn Íslands. 190 bls. 
Umsögn: Í þessari bók eru birtar 59 ljósmyndir sem Loftur Guðmundsson tók, en 
hann starfaði sem ljósmyndari og kvikmyndagerðarmaður á fyrri hluta 19. aldar. 
Myndir í bókina völdu Ívar Brynjólfsson og Inga Lára Baldvinsdóttir. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Inga Lára Baldvinsdóttir f.1956, Ívar Brynjólfsson f.1960, 
Ljósmyndasöfn, Loftur Guðmundsson f.1892, d.1952, Æviþættir. 

 

81. 

Inga Lára Baldvinsdóttir og Þorbjörg Br. Gunnarsdóttir (Ritstj.). (2008). 
Endurkast: Íslensk samtímaljósmyndun. Reykjavík: Þjóðminjasafn Íslands. 
Umsögn: Nýlega var stofnað félag Íslenskra samtímaljósmyndara. Í tilefni af því var 
opnuð sýning þessara sömu ljósmyndara í myndasal Þjóðminjasafns Íslands. 
Ljósmyndararnir átta sem stofnuðu félagið eru: Katrín Elvarsdóttir, Pétur Thomsen, 
Ívar Brynjólfsson, Bára Kristinsdóttir, Einar Falur Ingólfsson, Bragi Þór Jósefsson, 
Spessi og Þórdís Ágústsdóttir. 
Textahöfundar bókarinnar eru Sigrún Sigurðardóttir og Hjálmar Sveinsson. Í bók 
þessari sem gefin var út í tilefni af sýningunni má finna viðtöl við ljósmyndarana auk 
úrval mynda þeirra. 

Efnisorð: Bára Kristinsdóttir f.1960, Bragi Þór Jósepsson f.1961, Einar Falur 
Ingólfsson f.1966, Hjálmar Sveinsson f.1958, Inga Lára Baldvinsdóttir f.1956, Ísland, 
Ívar Brynjólfsson f.1960, Katrín Elvarsdottir f.1964, Pétur Thomsen f.1973, Sigrún 
Sigurðardóttir, Spessi f.1956 (Sigurþór Hallbjörnsson), Sýningarskrár, Þjóðminjasafn 
Íslands, Þorbjörg Br. Gunnarsdóttir f.1949, Þórdís Erla Ágústsdóttir f.1961.  

 

82. 

Inga María Leifsdóttir. (2005, 16.júní) Að fanga einstaklinginn. Morgunblaðið, 
bls. 23.  
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Kristinn Ingvarsson í tilefni af sýningu á myndum 
hans í Þjóðminjasafninu, en safnið sýnir reglulega nýrri ljósmyndir. Á sýningunni 
Skuggaföll mátti sjá svart-hvítar portrettmyndir sem Kristinn hefur tekið frá árinu 
1989. Myndirnar á sýningunni eru hluti af lokaverkefni Kristins frá Harrow College of 
Higher Education en þar sýndi hann myndir sem hann tók af lávörðum og 
barónessum, auk mynda sem Kristinn hefur tekið á ferli sínum sem blaðaljósmyndari. 

Efnisorð: Kristinn Ingvarsson f.1962, Myndlistarsýningar. 
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83. 

Inga Sólveig. (1994, 7. apríl). Morgunblaðið, bls. 13.  
Umsögn: Ljósmyndarinn Inga Sólveig Friðjónsdóttir setti upp sýningu í Stöðlakoti við 
Bókhlöðustíg sem nefnist In Memoriam. Sýningin var tileinkuð vinum Ingu sem 
smitaðir eru af HIV-veirunni. Á sýningunni mátti sjá myndir af táknmyndum dauðans, 
smáenglum, krossum og hauskúpum í svart-hvítu. 

Efnisorð: Dauði, Inga Sólveig Friðjónsdóttir f.1956, Myndlistarsýningar, Stöðlakot. 

 

84.  

Ingvar Örn Ingvarsson. (2007, 3. júlí). Myndar hátísku hjá Giorgio Armani. 
Morgunblaðið, bls. 21.  
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Jón Pál Vilhelmsson sem myndaði tískusýningu 
fyrir Armani í Mílanó. Hér segir Jón Páll frá starfi sínu sem tískuljósmyndari. Jón Páll 
lærði ljósmyndun við Brooks Institute of Photography í Bandaríkjunum og hefur 
unnið við ljósmyndun frá árinu 1995. 

Efnisorð: Armani, Jón Páll Vilhelmsson f.1967, Mílanó. 

 

85. 

Ingveldur Geirsdóttir. (2009, 4. ágúst). Mín sýn á landið gegnum linsuna. 
Morgunblaðið, bls. 28. 
Umsögn: Viðtal við Kristján Inga Einarsson, ljósmyndara, í tilefni af úgáfu bókar 
hans Kjarni Íslands. Þetta er fyrsta bók Kristjáns og í henni má finna landslagsmyndir 
af Íslandi auk ljóða sem Ari Trausti Guðmundsson samdi. 

Efnisorð: Ari Trausti Guðmundsson f.1948, Ísland, Kjarni Íslands, Kristján Ingi 
Einarsson f.1952, Landslagsmyndir. 

 

86. 

Ingveldur Geirsdóttir. (2009). Ljósmyndari að ævistarfi. Morgunblaðið. Sótt 3. 
október 2009 af: http://www.mbl.is/mm/gagnasafn/grein.html?grein_id=1297538. 

Umsögn: Einar Falur Ingólfsson valdi úrval íslenskra ljósmynda fyrir sýninguna 
Úrvalið: íslenskar ljósmyndir 1866-2009 í Listasafni Akureyrar. Á sýningunni mátti 
sjá ljósmyndir 13 íslenskra ljósmyndara sem eiga það sameiginlegt að vera fæddir 
fyrir 1960 og hafa gert ljósmyndunina að ævistarfi. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Listasafn Akureyrar, Myndlistarsýningar. 
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87. 

Jakob Bjarnar Grétarsson. (2006, 11. nóvember). Spessi spólar yfir ferilinn. 
Fréttablaðið, bls. 79.  
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Spessa þar sem hann segir frá ferli sínum, sem 
spannar um 20 ár, í tilefni af opnun sýningar hans Location í Hafnarborg. Spessi segir 
frá starfi sínu sem ljósmyndari og áhrifavöldum. 

Efnisorð: Hafnarborg, Myndlistarsýningar, Spessi f.1956 (Sigurþór Hallbjörnsson). 

 

88. 

Jakob Bjarnar Grétarsson. (2009). Bestu ljósmyndarar Íslandssögunnar. Vísir. 
Sótt 20. September 2009 af: 
http://www.visir.is/article/20090720/LIFID01/982133690. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Einar Fal Ingólfsson í tilefni af útgáfu bókar og 
opnun sýningar þar sem sýndar eru myndir ljósmyndara sem fæddir eru fyrir árið 1960 
og eiga það sameiginlegt að hafa.gert ljósmyndun að ævistarfi. Meðal ljósmyndara á 
sýningunni og í bókinni eru Sigfús Eymundsson, Ólafur K. Magnússon, Páll 
Stefánsson og Jón Kaldal. 

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Jón Kaldal f.1896, d.1981, 
Myndlistarsýningar, Ólafur K. Magnússon f.1926, d.1997, Páll Stefánsson f.1958, 
Sigfús Eymundsson f.1837, d.1911. 

 

89. 

Jón B. K. Ransu. (2003, 28. júní). Ljósmyndun samtímans. Lesbók 
Morgunblaðsins, bls. 14. 
Umsögn Á sýningunni Íslensk samtímaljósmyndun sem sett var upp á Kjarvalsstöðum 
var um athyglisvert samspil listamanna að ræða því ekki eru allir sýnendur 
ljósmyndarar, heldur einnig myndlistarmenn sem hafa fengið ljósmyndara til að taka 
fyrir sig mynd byggða á hugmynd  þeirra. Langflestir listamannanna tóku fyrir eina 
hugmynd á sýningunni og komu henni til skila á skýran hátt, má þar nefna sem dæmi 
ljósmyndir Guðmundar Ingólfssonar af pylsustöðum og myndir Spessa af auðum 
tjaldsvæðum. 

Á meðal sýnenda á Kjarvalsstöðum var ljósmyndarinn Katrín Elvarsdóttir en hún 
opnaði einkasýningu á Mokka sem nefnist Lífsandi, þar sýndi hún 12 svart-hvítar 
myndir af gínum sem hún tók í New York í nærfataverslunum. Í texta um sýninguna 
segist Katrín vera að vinna með mörk hins lifandi og líflausa.  

Efnisorð: Guðmundur Ingólfsson f.1946, Katrín Elvarsdóttir f.1964, Kjarvalsstaðir, 
Mokka, Myndlistarsýningar, Spessi f.1956 (Sigurþór Hallbjörnsson). 
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90. 

Jón B. K. Ransu. (2005, 11. júlí). Hverfandi þjóðhættir í miðbænum. 
Morgunblaðið, bls. 15. 
Umsögn:  Umfjöllun um sýningu Ragnars Axelssonar, Andlit Norðursins,  sem hann 
setti upp á Austurvelli í Reykjavík. Svart-hvítar myndirnar sýna mismunandi lífshætti 
í Norður-Atlantshafi en myndirnar tók Ragnar á Íslandi, í Færeyjum og á Grænlandi 

Efnisorð: Færeyjar, Grænland, Ísland, Ragnar Axelsson f.1958. 

 

91. 

Jón B. K. Ransu. (2007, 13. desember). Að yrkja með ljósi. Morgunblaðið, bls. 17. 
Umsögn Á sýningu sinni Litir jarðar gerir ljósmyndarinn Ragnar Th. Sigurðsson liti 
(eða ljós) að yrkisefni sínu. Hann myndar blóm og gróður í nærmynd, prentar á striga 
og festir á blindramma. Útkoman er myndir sem minna á póstkort. 

Efnisorð: Myndlistarsýningar, Ragnar Th. Sigurðsson f.1958. 

 

92. 

Jón Kaldal III. (Ritstj.). Jón Kaldal: Aldarminning. Reykjavík: Jón Kaldal 
III/Bókaútgáfan Bjartur.  112 bls. 
Umsögn: Í bók þessari er safn ljósmynda Jóns Kaldals en bókin var gefin út í  

tengslum við sýninguna: Jón Kaldal: Aldarminning, Nýlistasafninu í Reykjavík. Í 
bókinni eru birtar 81 af ljósmyndum Jóns.  

Efnisorð: Jón Kaldal f.1896, f.1981, Æviþættir. 

 

93. 

Jón Proppé. (2000, 20.apríl). Stuðmannamyndir. Morgunblaðið, bls. 46.  
Umsögn: Sagt frá sýningu Þórarins Ó. Þórarinssonar úr Gryfjunni, þar sem sýndar eru 
myndir sem teknar voru af Stuðmönnum á tónleikum í Laugardagshöll. 

Efnisorð: Gryfjan, Laugardalshöll, Myndlistarsýningar, Stuðmenn, Tónleikar, 
Þórarinn Ó. Þórarinsson. 

 

94. 

Jón Proppé. (2000, 4. ágúst). Leikur að ljósi. Morgunblaðið, bls. 27.  
Umsögn: Sagt frá einkasýningu Gunnlaugs Árnasonar á Mokka, en Gunnlaugur lærði 
ljósmyndun í San Fransisco og stefnir á framhaldsnám í Lundúnum. Myndir 
Gunnlaugs eru óhefðbundnar og líkjast fremur afstraktmálverkum en hann notar 
hitanæmar filmur og því eru myndir hans ekki myndir af neinu en frekar leikur að 
ljósi. 

Efnisorð: Gunnlaugur Árnason, Mokka, Myndlistarsýningar. 

 



36 

95. 

Jón Vestdal. (1947). Ljósmyndir og ljósmyndun. Náttúrufræðingurinn, 17, 72-80.   
Umsögn: Í greininni er fjallað ítarlega um vísindin á bakvið ljósmyndun og 
framköllun ljósmynda, efnin sem nota þarf við framköllun og notkun þeirra.  

Efnisorð: Jón Vestdal f.1908 d.1979, Ljósmyndafilmur, Ljósmyndatækni. 

 

96. 

Katrín Elvarsdóttir og Bragi Ólafsson og Matthías M.D. Hemstock. (2005). 
Mórar- Nærvídd. Reykjavík: 12 Tónar. 70 bls. 
Umsögn: Bók þessi er samstarfsverkefni ljósmyndara, tónlistarmanns og ljóðskálds. Í 
verkinu sameinast draumkenndar svart-hvítar ljósmyndir úr náttúru Íslands, 
draugalegar hljóðmyndir og ljóðrænn texti. Geisladiskur með hljóðmyndum fylgir 
með bókinni. Bragi Ólafsson, skáld, semur formálann.  

Efnisorð: Bragi Ólafsson f.1962, Ísland, Katrín Elvarsdóttir f.1964, Landslagsmyndir, 
Matthías M.D. Hemstock f.1967. 

 

97. 

Konunglegur hirðljósmyndari. (2003, 15. nóvember). Fréttablaðið, bls. 18. 
Umsögn: Viðtal við Ingu Láru Baldvinsdóttur, sagnfræðing, í tilefni af opnun 
sýningar í Hafnarhúsinu í Reykjavík. Á sýningunni eru sýndar myndir Ólafs 
Magnússonar, ljósmyndara, sem rak ljósmyndastofu í Templarasundi í meira en 40 ár. 
Myndirnar á sýningunni byggja á ævistarfi Ólafs sem ljósmyndara en sérfræðingar 
hafa unnið að rannsóknum á safninu sem telur yfir 440.000 ljósmyndaplötur.  

Efnisorð: Hafnarhúsið, Inga Lára Baldvinsdóttir f.1956, Myndlistarsýningar, Ólafur 
Magnússon f.1889, d.1954. 

 

98. 

Kristinn Ingvarsson. (2005). Skuggaföll. Reykjavík: Þjóðminjasafn Íslands. 76 
bls. 
Umsögn: Bók þessi er gefin út í tengslum við sýningu Kristins Skuggaföll í Myndasal 
Þjóðminjasafns Íslands árið 2005. Í bókinni eru birtar 51 portrettmynd af þekktum 
einstaklingum í öðru ljósi en menn eiga að venjast. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Kristinn Ingvarsson f.1962, Myndlistarsýningar, 
Þjóðminjasafn Íslands. 
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99. 

Kristín Heiða Kristinsdóttir. (2008, 28.júní). Kvenlíkaminn er landslag. 
Morgunblaðið, bls. 24.  
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Önnu Ellen Douglas sem sérhæfir sig í 
nektarmyndum af konum. Anna Ellen lærði ljósmyndun í Stevenson College í 
Skotlandi og hefur starfað við klíníska ljósmyndun á Landspítalanum auk þess að taka 
hefðbundnar stúdíómyndir. Anna Ellen hélt sína fyrstu einkasýningu í Fótógrafí árið 
2008. 

Efnisorð: Anna Ellen Douglas f.1975, Myndlistarsýningar, Nektarmyndir. 

 

100. 

Kristjana Guðbrandsdóttir. (2008, 8. febrúar). Sögulegur Sirkus. 24 stundir, bls. 
24.  
Umsögn: Fjallað um sýningu Veru Pálsdóttur ljósmyndara, Tvö-þúsund-og-átta, á 
Veggnum í Þjóðminjasafninu. Sýningin er myndaþáttur sem var unnin á 
skemmtistaðnum Sirkus sem til stóð að rífa. 

Efnisorð: Myndlistarsýningar, Sirkus, Vera Pálsdóttir f.1966, Þjóðminjasafn Íslands. 

 

101. 

Kristján Ingi. (á.d.). Kristján Ingi. Sótt 19.október 2009 af: 
http://www.kristjaningi.is/. 
Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Kristján Inga. Kristján Ingi hefur starfað sem 
sjálfstæður ljósmyndari um árabil, haldið sex ljósmyndasýningar, gefið út nokkrar 
barnabækur og tekið ljósmyndir í fjölda kennslubóka. 

Efnisorð: Kristján Ingi Einarsson f.1952, Vefsíður. 

 

102. 

Kristján Ingi Einarsson og Ari Trausti Guðmundsson. (2009). Kjarni Íslands. 
Reykjavík: Salka. 150 bls. 

Umsögn: Kjarni Íslands veitir innsýn í hvernig ljósmyndarinn Kristján Ingi sér „sitt“ 
Ísland. Ari Trausti kemur hughrifum ljósmyndarans í orð. 

Efnisorð: Ari Trausti Guðmundsson f.1948, Ísland, Kristján Ingi Einarsson f.1952. 

 

103. 

Langford, Michael. (1982). Taktu betri myndir. Reykjavík: Iðunn. 224 bls. 
Umsögn: Bók sem fjallar um flest allt sem tengist ljósmyndun fyrir byrjendur og 
lengra komna. 

Efnisorð: Ljósmyndatækni. 
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104. 

Langford, Michael. (1994). Að læra ljósmyndun er leikur einn. Reykjavík: 
Forlagið. 95 bls. 
Umsögn: Kennslubók um ljósmyndun, hvernig læra má ljósmyndun á einni helgi. 

Efnisorð: Ljósmyndatækni. 

 

105. 

Lárus Karl Ingason. (1992). Straumar: Ljósbrot í iðu hafnfirskrar listar.  
Hafnarfjörður: Ljósmynd. 102 bls. 
Umsögn:  Í þessari bók má sjá portrettljósmyndir af hafnfirskum listamönnum. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Hafnarfjörður, Lárus Karl Ingason f.1959, 
Myndlistarsýningar. 

 

106. 

Ljósbrot liðins tíma. (1994, 3 júní). Lögberg: Heimskringla, 20, bls. 8. 
Umsögn: Fjallað um sýningu ljósmyndarans Vigfúsar Sigurgeirssonar í Listasafni 
Akureyrar. Myndirnar á sýningunni eru einkum frá Akureyri og öðrum stöðum 
norðanlands. Vigfús var ljósmyndari forseta Íslands frá 1944.  

Efnisorð: Akureyri, Landslagsmyndir, Myndlistarsýningar, Vigfús Sigurgeirsson 
f.1900, d.1984. 

 

107. 

Ljósmyndakeppni.is. (2005). Ljósmyndakeppni.is. Sótt 29. september 2009 af: 
http://www.ljosmyndakeppni.is/. 
Umsögn: Markmið vefjarins er að auka áhuga á ljósmyndun, aðstoða notendur við 
sjálfsnám í ljósmyndun, standa fyrir ljósmyndaferðum, sýningum og félagsskap, ýta 
undir sköpunargleði og ljósmyndun sem listgrein. 

Efnisorð: Ljósmyndatækni, Vefsíður. 

 

108. 

Ljósmyndarafélag Íslands. (2008). Ljósmyndarafélag Íslands. Sótt 11. október 
2009 af: http://www.ljosmyndarafelag.is/. 
Umsögn: Vefur ljósmyndarafélags Íslands. Félagið var stofnað 1926 af átján 
ljósmyndurum sem störfuðu flestir í Reykjavík. Félagið er hagsmunasamtök 
ljósmyndara og eru þeir einir gjaldgengir í félagið sem hafa til þess full réttindi 
ljósmyndara samkvæmt lögum. 

Efnisorð: Ljósmyndarafélag Íslands, Vefsíður. 
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109. 

Ljósmyndasafn Akraness. (2002).  Ljósmyndasafn Akraness. Sótt 1. október 2009 
af: http://ljosmyndasafn.akranes.is/. 
Umsögn: Ljósmyndasafn Akraness var stofnað 28. desember 2002 í tilefni af 60 ára 
afmæli kaupstaðarins. Fyrsta framlag til safnsins kom frá feðgunum Helga 
Daníelssyni og Friðþjófi Helgasyni en við stofnun safnsins afhentu þeir hluta af 
ljósmyndaverkum sínum jafnframt sem undirritað var samkomulag um að þeir afhentu 
safninu allar ljósmyndir sínar og filmur í fyllingu tímans. Í safninu má finna um 
25.000 myndir sem spanna heila öld.  

Efnisorð: Ljósmyndasafn Akraness, Ljósmyndasöfn, Vefsíður. 

 

110. 

Ljósmyndasafn Reykjavíkur. (á.d.).  Ljósmyndasafn Reykjavíkur. Sótt 18. 
september af: http://www.ljosmyndasafnreykjavikur.is/. 
Umsögn: Ljósmyndasafn Reykjavíkur er eina sjálfstætt starfandi ljósmyndasafnið á 
landinu. Það var upphaflega stofnað sem einkafyrirtæki árið 1981 en árið 1987 
eignaðist Reykjavíkurborg safnið. Hlutverk Ljósmyndasafns Reykjavíkur er að 
varðveita ljósmyndir, glerplötur, filmur og skyggnur með þeim hætti að borgarbúar og 
gestir þeirra hafi góðan aðgang að ljósmyndun í eigu safnsins. Safninu er ætlað að 
varðveita safn íslenskra ljósmynda sem varpa ljósi á sögu ljósmyndunnar, skrá það, 
varðveita og sýna.  

Efnisorð: Ljósmyndasafn Reykjavíkur, Ljósmyndasöfn, Vefsíður. 

 

111. 

Ljósmyndasafn Reykjavíkur. (á.d.). Fyrirlestrarröð Ljósmyndasafns Reykjavíkur í 
minningu Magnúsar Ólafssonar. Sótt 3. september 2009 af: 

http://www.ljosmyndasafnreykjavikur.is/fyrirlestrarrod.htm. 

Umsögn: Árlega heldur Ljósmyndasafn Reykjavíkur fyrirlestur í minningu Magnúsar 
Ólafssonar ljósmyndara. Fyrirlestrarnir eru fluttir 10. maí, á fæðingardegi Magnúsar 
og eru síðan gefnir út að ári, við sama tilefni. 

Efnisorð: Fyrirlestrar, Ljósmyndasafn Reykjavíkur, Ljósmyndasöfn, Magnús 
Ólafsson f.1862, d.1937, Vefsíður. 
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112. 

Ljósmyndasafn Stykkishólms. (2003).  Ljósmyndasafn Stykkishólms. Sótt 3. 
september 2009 af: http://www.myndabanki.is/stykkisholmur/default.asp. 
Umsögn: Grunnurinn að Ljósmyndasafni Stykkishólms er myndasafn Jóhanns 
Rafnssonar, sem hann afhenti Stykkishólmsbæ 16. júní 1996. Árið 2001 barst safninu 
veglegur safnauki frá Árna Helgasyni fyrrum stöðvarstjóra Pósts og síma og 
fréttaritara Morgunblaðsins til langs tíma. Hlutverk Ljósmyndasafns Stykkishólms er 
að safna, skrá og varðveita ljósmyndaefni, svo sem ljósmyndir, glerplötur, filmur og 
skyggnur, sem og önnur gögn og skjöl sem tengjast greininni og hafa 
menningarsögulegt gildi fyrir Stykkishólm. Ljósmyndasafn Stykkishólms hefur einnig 
það hlutverk að festa samtímasögu kaupstaðarins á mynd. Markmið Ljósmyndasafns 
Stykkishólms er að gefa heildarmynd af þeirri ljósmyndamenningu sem stunduð hefur 
verið í bænum frá því að byrjað var að taka ljósmyndir í Stykkishólmi. 

Efnisorð: Ljósmyndasafn Stykkishólms, Ljósmyndasöfn, Vefsíður. 

 

113. 

Ljósmyndasafn Þjóðminjasafns Íslands. (2009). Ljósmyndasafn Íslands. Sótt 1. 
október 2009 af: http://ljosmyndasafnislands.is/. 
Umsögn: Ljósmyndir eru stærsti efnisflokkurinn í safnkosti Þjóðminjasafns Íslands og 
eru í sérsafni sem heitir Ljósmyndasafn Íslands. Tæplega fjórar milljónir mynda eru í 
safninu. Þar er að finna úrval þjóðlífs- og mannamynda frá því að ljósmyndin var 
fundin upp árið 1839 til aldamótanna 2000 en líka úrval teiknaðra, málaðra og 
prentaðra manna- og þjóðlífsmynda frá Íslandi á 16.-19. öld.  

Efnisorð: Ljósmyndasafn Íslands, Ljósmyndasöfn, Vefsíður, Þjóðminjasafn Íslands. 

 

114. 

Lost In Iceland. (á.d.). Iceland Portfolio. Sótt 1. október 2009 af: 
http://www.myndir.is/. 

Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Sigurgeirs Sigurjónssonar. Hér má finna myndir 
sem Sigurjón hefur tekið í áranna rás. Sigurjón hefur gefið út fjölda ljósmyndabóka. 
Þar má nefna Svipmyndir (1982), Hestar (1985) og Lost In Iceland (2002).  

Efnisorð: Sigurgeir Sigurjónsson f.1948, Vefsíður. 

 

115. 

M6. Images. M6 - Images. Sótt 23. september 2009 af  http://www.m6.is/. 

Umsögn: Á þessum vef má finna hágæða ljósmyndir eftir marga ljósmyndara Íslands 
sem flokkaðar eru í gallerí og því auðvelt fyrir notendur að finna það efni sem leitað er 
af. 

Efnisorð: Ljósmyndasöfn, Vefsíður. 
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116. 

María Karen Sigurðardóttir. (Ritstj). (2003) Magnús Ólafsson: 
Ljósmyndari/photographer. Reykjavík: Ljósmyndasafn Reykjavíkur. 175 bls.  
Umsögn: Magnús Ólafsson var ljósmyndari í Reykjavík. Í þessari bók eru 108 myndir 
sem ljósmyndarinn Magnús Ólafsson tók á fyrstu þremur áratugum 20. aldar. Hér eru 
sýndar ljósmyndir sem eru á mörkum heimilda og ævintýra og gefa okkur innsýn inn í 
heim sem var. Kristín Hauksdóttir  og Sigríður Kristín Birnudóttir völdu myndir. 

Efnisorð: Kristín Hauksdóttir, Magnús Ólafsson f.1862, d.1937, Sigríður Kristín 
Birnudóttir f.1972, Æviþættir. 

 

117. 

Marinó Thorlacius. Marino Thorlacius. Sótt 19.nóvember 2009 af: 
http://www.marinot.com/Marino_Thorlacius/Front.html. 
Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Marinó Thorlacius. Marinó hefur gefið út eina 
ljósmyndabók, Land, og haldið tvær einkasýningar, Á Thorvaldsen (2006) og 
Fotografi (2008). 

Efnisorð: Marinó Thorlacius f.1979, Vefsíður. 

 

118.  

Marinó Thorlacius. (á.d.). Land. Reykjavík: Deus. 28 bls.  
Umsögn: Í þessari bók má sjá 41 ljósmynd án texta þar sem myndirnar standa fyrir 
sínu og segja áhorfandanum sögu. Myndirnar eru af mismunandi viðfangsefnum; 
mönnum, dýrum og byggingum og eiga það eitt sameiginlegt að birta áhorfandanum 
sýn listamannsins á umhverfi sitt.  

Efnisorð: Marinó Thorlacius f.1979. 

 

119. 

Mats Íslandsmyndasafn.(á.d.). Mats Wibe Lund.  Sótt 12. nóvember 2009 af: 
http://www.mats.is/fotoweb/. 

Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Mats Wibe Lund. Hér má finna safn yfir 300.000 
ljósmynda sem ljósmyndarinn Mats Wibe Lund hefur tekið á ferli sínum sem spannar 
yfir 50 ár. Mats kom fyrst til Íslands árið 1954 og hreifst svo af landinu að hann settist 
hér að árið 1966 eftir fjöldamargar heimsóknir hingað. 

Efnisorð:  Lund Mats Wibe f.1937, Vefsíður. 

 

120. 

Mogens von, Haven. (1969). Nýji ljósmyndaskólinn. Reykjavík: Agfa. 
Umsögn: Saga ljósmyndunnar og kennslubók í ljósmyndun. 

Efnisorð: Ljósmyndatækni. 
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121. 

Myndabanki. (2003). Myndabanki. Sótt 4. nóvember af: 
http://www.myndabanki.is/. 
Umsögn: Í myndabankanum má sjá og kaupa ljósmyndir sem átta ljósmyndarar hafa 
safnað saman.  

Efnisorð: Landslagmyndir, Ljósmyndasöfn. 

 

122. 

Myndir úr ljósi, fólki, pappír og aðstæðum. (2005, 19. júní). Morgunblaðið, bls. 
24. 
Umsögn: Sagt frá sýningu ljósmyndarans Kristins Ingvarssonar, Skuggaföllum, í 
Þjóðminjasafninu. Á sýningunni má sjá svart-hvítar portrettmyndir af lávörðum sem 
og listamönnum.  

Efnisorð: Andlitsmyndir, Kristinn Ingvarsson f.1962, Myndlistarsýningar, 
Þjóðminjasafn Íslands. 

 

123.  

„Myndlist er eins og vísindi“. (1998, 27. janúar). Morgunblaðið, bls. 56. 
Umsögn: Ljósmyndarinn Spessi sýnir ljósmyndir úr safni sínu og segir frá þeim, starfi 
sínu og hugmyndum sem ljósmyndari. 

Efnisorð: Spessi f.1956 (Sigurþór Hallbjörnsson). 

 

124. 

Norðlægar borgir. (2008, 13. desember). Fréttablaðið, bls. 74. 
Umsögn: Hér er sagt frá sýningu ljósmyndarans Atla Más Hafsteinssonar í Skotinu 
hjá Ljósmyndasafni Reykjavíkur í Grófarhúsi. Atli var í hópi ungra norrænna 
ljósmyndara sem valdir voru til þess að taka þátt í verkefninu Northern Cities Project - 
skipulagt af Norrænu ljósmyndamiðstöðinni í Oulu, Finnlandi. Markmið verkefnisins 
var að fanga anda sex norðlægra borga í Skandinavíu og Rússlandi árið 2004. 
Sýningin í Skotinu er hluti af þessu verkefni Atla og má þar sjá afrakstur vinnu hans 
við að ferðast til ofangreindra borga, banka upp á hjá fólki og fá það til að sitja fyrir á 
ljósmyndum. Tilgangur hans var að draga upp raunsæja mynd af fólkinu og þeirra 
híbýlum í hverri borg fyrir sig og ná þannig fram persónulegri sýn á menningu 
þjóðanna. 

Efnisorð: Atli Már Hafsteinsson f.1977, Myndlistarsýningar. 
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125. 

Nökkvi Elíasson. (2004). Abandoned farms. Reykjavík: Edda útgáfa. 
Umsögn:Yfirgefnir bóndabæir á Íslandi eru viðfangsefni þessarar ljósmyndabókar en 
höfundur bókarinnar, Nökkvi Elíasson hefur einbeitt sér að þessu viðfangsefni s.l. tvo 
áratugi og hefur fest á filmu yfirgefna bóndabæi sem margir hverjir eru nú horfnir 
undir græna torfu. 

Efnisorð: Eyðibýli, Nökkvi Elíasson f.1966,  

 

126.  

Okkar sýn á Ísland. (2008). Reykjavík: Steinegg. 152 bls. 
Umsögn: Í þessari bók leiða fjórir ljósmyndarar saman hesta sína og sýna 
áhorfandanum myndir af náttúrufegurð Íslands. Með þessum 125 ljósmyndunum 
fylgir stutt umsögn um hvern stað og staðsetningu hans.  

Efnisorð: Ísland, Landslagsmyndir. 

 

127. 

Ólafur Magnússon: konunglegur hirðljósmyndari. (2003). Reykjavík: 
Þjóðminjasafn Íslands. 152 bls. 
Umsögn: Ólafur Magnússon vann sem ljósmyndari í byrjun 20. aldar og hlaut titillinn 
„konunglegur danskur hirðljósmyndari“ eftir konungskomuna 1921. Hans helsta 
framlag til ljósmyndunar liggur þó í landslagsmyndatökum. Í þessari bók má sjá 79 
ljósmynda Ólafs sem Inga Lára Baldvinsdóttir og Ívar Brynjólfsson völdu. 

Efnisorð: Landslagsmyndir, Ólafur Magnússon f.1889, d.1954.  

 

128. 

Ólöf Helga Einarsdóttir. (2001, 28. janúar). Frystihús á Kársnesinu. 
Morgunblaðið, bls. 58. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Spessa þar sem hann ræðir um nýleg og komandi 
verkefni, Frystihúsið og bensínævintýrið mikla.  

Efnisorð: Spessi f.1956 (Sigurþór Hallbjörnsson). 

 

129. 

Óþekkt augnablik loks skilin. (2009, 12.september). Fréttablaðið, bls. 44. 
Umsögn: Í Þjóðminjasafni Íslands var haustið 2009 opnuð sýning á óþekktum 
ljósmyndum frá tímabilinu 1900-1960. Leitað var aðstoðar sýningargesta við 
greiningu á myndunum úr hinu mikla ljósmyndasafni Þjóðminjasafnsins.  

Efnisorð: Myndlistarsýningar, Þjóðminjasafn Íslands. 
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130. 

Páll Baldvin Baldvinsson. (2006, 2. desember). Bjartsýn þjóð til sjávar og sveita. 
Fréttablaðið, bls. 72. 
Umsögn: Guðni í Sunnu (Guðni Þórðarsson) var blaðamaður og ljósmyndari á 
dagblaðinu Tímanum í rúman áratug um miðja síðustu öld. Í tilefni af útgáfu ævisögu 
Guðna var opnuð sýning í Þjóðminjasafni Íslands þar sem sýndar voru 50 ljósmyndir 
úr myndasafni hans. 

Efnisorð: Guðni Þórðarson f.1923, Tíminn, Þjóðminjasafn Íslands. 

 

131. 

Páll Stefánsson. (1999). Land: Ísland-Iceland - Island. Reykjavík: Iceland 
Review© 
Umsögn: Í þessari bók Páls má finna einstaka sýn hans á náttúru Íslands. Þar má sjá 
myndir frá Norður-Þingeyjarsýslu, Vatnajökli, Landmannalaugum, Vestfjörðum, 
Snæfellssnesi og Langasjó.  

Efnisorð: Ísland, Landslagsmyndir, Páll Stefánsson f.1958. 

 

132.  

Páll Stefánsson. (2000). 1881 km. Reykjavík: Iceland Review© 96. bls. 
Umsögn: Á fjögurra daga ferðalagi um hringveginn á Íslandi tók Páll Stefánsson 
ljósmyndir á 20 km fresti. Afraksturinn sýnir hann í þessari bók.  

Efnisorð: Ísland, Landslagsmyndir, Páll Stefánsson f.1958. 

 

133. 

Páll Stefánsson. (2006). PS . Reykjavík: Mál og menning/Edda Publishing hf. 147 
bls. 
Umsögn: Valdar ljósmyndir úr safni ljósmyndarans Páls Stefánssonar, aðallega úr 
náttúru Íslands. Páll birtir hér 80 ljósmyndir og fylgir hverri mynd texti um myndefnið 
og tilurð myndarinnar. 

Efnisorð: Ísland, Landslagsmyndir, Páll Stefánsson f.1958. 

 

134. 

Pjetur Maack. (1978, 11. febrúar). Mannlýsing án orða. Vísir, bls. 26.  
Umsögn: Í tilefni af opnun sýningarinnar Ljós á Kjarvalsstöðum leit Pjetur Maack 
inná vinnustofu heiðursgests sýningarinnar, Jóns Kaldals. Jón vann sem ljósmyndari 
um árabil og var  portrettljósmyndun hans aðalviðfangsefni.  

Efnisorð: Andlitsmyndir, Jón Kaldal f.1896, d.1981, Kjarvalsstaðir. 
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135. 

Ragna Sigurðardóttir. (2004, 2. desember). Óður til lífsins við allar aðstæður: 
Andlit norðursins. Morgunblaðið, bls. 27. 
Umsögn: Umfjöllun um bók Ragnars Axelssonar ljósmyndara Andlit norðursins. Í 
bókinni sýnir Ragnar lesandanum lífshætti sem eru að líða undir lok, líf fólks við 
harðneskjulegar aðstæður á Íslandi, í Færeyjum og á Grænlandi. Formála bókarinnar 
skrifar Guðmundur Andri Thorsson. 

Efnisorð: Lífshættir, Guðmundur Andri Thorsson f.1957, Ragnar Axelsson f.1958.  

 

136. 

Ragna Sigurðardóttir. (2007, 26. júní). Fínleg litbrigði rússneskra togara. 
Morgunblaðið, bls. 40. 
Umsögn: Sagt frá sýningu í Ljósmyndasafni Reykjavíkur þar sem þrír þekktir 
ljósmyndarar leiddu saman hesta sína, þeir Ragnar Axelsson, Páll Stefánsson og þýski 
ljósmyndarinn Olaf Otto Becker. Sá síðastnefndi hefur eins og Ragnar myndað 
töluvert á norðurslóðum, hér sýnir hann myndir teknar hérlendis en einnig hefur hann 
myndað á Grænlandi. Becker á nokkurn feril að baki sem ljósmyndari en er auk þess 
lærður hönnuður og hefur einnig lagt stund á nám í heimspeki og trúarbrögðum. 
Sýningin sýnir ólíka nálgun þessara þriggja listamanna við myndefnið Ísland. 

Efnisorð: Becker Olaf Otto f.1959, Ísland, Landslagsmyndir, Páll Stefánsson f.1958, 
Ragnar Axelsson f.1958. 

 

137. 

Ragnar Axelsson. (á.d.). Ragnar Axelsson, photographer. Sótt 23. september 2009 
af  http://www.rax.is/. 
Umsögn: Heimasíða Ragnars Axelssonar ljósmyndara. Ragnar hefur starfað sem 
ljósmyndari frá árinu 1975. Hann hefur unnið til fjölda verðlauna fyrir myndir sínar og 
gaf árið 2004 út bókina Faces of the North. 

Efnisorð: Ragnar Axelsson f.1958, Vefsíður. 

 

138.  

Rúnar Gunnarsson. (1995). Einskonar sýnir. Reykjavík: Rúnar Gunnarsson. 105 
bls.  
Umsögn: Í þessari bók sinni sýnir ljósmyndarinn Rúnar Gunnarsson okkur sína sýn á 
lífið og tilveruna. Hér má finna ljósmyndir teknar á jafnólíkum stöðum og New York 
og í frystihúsi á Íslandi, af fólki, dýrum og landslagi. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Landslagsmyndir, Rúnar Gunnarsson f.1944. 
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139.  

Sigrún Sigurðardóttir. (2007, 16. júní). Fegurð og háski. Lesbók Morgunblaðsins, 
bls. 12. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Katrínu Elvarsdóttir sem hélt sína níundu 
einkasýningu Af þessum heimi í Listasafni ASÍ. Katrín nam ljósmyndun í 
Bandaríkjunum og starfaði við tískuljósmyndun eftir að hún lauk námi. Síðust árin 
hefur Katrín tekið myndir á einfaldar plastmyndavélar til þess að ná fram ákveðinni 
stemningu, miðla hugmyndum og búa til frásögn. 

Efnisorð: Katrín Elvarsdóttir f.1964, Listasafn ASÍ. 

 

140. 

Sigrún Sigurðardóttir. (2007, 1. september). „Ekki póstmódernísk kenning- 
heldur póstmódernísk staðreynd“.  Lesbók Morgunblaðsins, bls. 4.  
Umsögn: Ljósmyndarinn Einar Falur Ingólfsson segir hér frá ljósmyndasýningu sinni 
„Aftur“ í Listasafni Reykjanesbæjar í Duushúsum. Á sýningunni leitar Einar Falur 
aftur til fortíðar en hann ólst upp í Keflavík og eru myndirnar á sýningunni allar teknar 
á æskuslóðum hans. Þar má sjá myndir teknar í gamla gagnfræðaskólanum, af 
smíðavellinum, Vatnsnesvita og kirkjugarðinum svo fátt eitt sé nefnt.  

Efnisorð: Einar Falur Ingólfsson f.1966, Keflavík, Listasafn Reykjanesbæjar. 

 

141. 

Sigurður Pálmi. (2005, 11. ágúst). Enginn friður. Morgunblaðið M, bls. M-16. 
Umsögn: Viðtal við Silju Magg, ljósmyndara, og forvitnast um störf hennar. Silja 
hefur starfað sem ljósmyndari í New York, ásamt því að taka myndir fyrir 
auglýsingaherferðir á Íslandi.  

Efnisorð: Auglýsingar, Silja Magg f.1970 (Silja Magnúsdóttir). 

 

142. 

Sigurgeir Sigurjónsson. (1981). Svip myndir. Reykjavík: Iðunn. 46 bls. 
Umsögn: Bók þessi inniheldur úrval ljósmynda Sigurgeirs teknar á árunum 1967-
1981, aðallega portrettmyndir. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Sigurgeir Sigurjónsson f.1948. 

 

143. 

Sigurgeir Sigurjónsson. (2002). Íslandssýn. Reykjavík: Forlagið. 159 bls. 

Umsögn: Ljósmyndir af náttúru Íslands. Sigurgeir sýnir lesandanum 94 ljósmyndir 
teknar víðsvegar af um landið. 

Efnisorð: Ísland, Landslagsmyndir, Sigurgeir Sigurjónsson f.1948. 
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144. 

Silja Magg. (á.d.). siljamagg. Sótt 13. nóvember 2009 af: www.siljamagg.com. 
Umsögn: Heimasíða ljósmyndarans Silju Magg, sem hefur tekið myndir um árabil. 
Silja hefur aðallega einbeitt sér að tískuljósmyndun. Hún hefur numið ljósmyndun við 
Parsons School of Design í New York. 

Efnisorð: Silja Magg f.1970 (Silja Magnúsdóttir), Vefsíður. 

 

145. 

Snorribros. (2008). Barflies. US: PowerHouseBooks. 
Umsögn: Portrettmyndir af nokkrum af fastagestum og starfsfólki skemmtistaðarins 
Kaffibarsins sem teknar voru árið 1994. Kaffibarinn var einn helsti viðkomustaður 
þeirra sem vildu sjá sig og sjá aðra á þessum tíma. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Kaffibarinn. 

 

146. 

Spessi sýnir kjúklingalund. (2008, 27. mars). Fréttablaðið, bls. 66. 
Umsögn:Ljósmyndarinn Spessi segir frá sýningu sinni í Gallerí 100° í húsi 
Orkuveitunnar. Þar sýnir Spessi myndir sem hann tók af matarbökkum starfsmanna 
Orkuveitunnar eitt hádegið. Afraksturinn er matreiðslubók með einni uppskrift og 185 
myndum. 

Efnisorð: Gallerí 100°, Matvæli, Myndlistarsýningar, Orkuveitan, Spessi f.1956 
(Sigurþór Hallbjörnsson). 

 

147. 

Spurning um um heppni og kunnáttu. (2002, 22. júní). Dagblaðið Vísir, bls. 22. 
Umsögn: Sigurgeir Sigurgeirsson ljósmyndari segir frá nýútkominni bók sinni, Lost in 
Iceland, faginu og lyklinum að góðri ljósmynd. 

Efnisorð: Landslagsmyndir, Sigurgeir Sigurjónsson f.1948. 

 

148. 

Stelpa í Nóatúni hélt að ég væri pervert. (1996, 18. september). Alþýðublaðið, bls. 
7.  
Umsögn: Ljómsyndarinn Spessi segir frá ljósmyndasýningu sem hann opnaði 
samhliða frumsýningu nýs leikverks eftir Megas. Á sýningunni sýnir Spessu myndir af 
venjulegu fólki sem hann valdi úti á götu. 

Efnisorð: Megas f.1945 (Magnús Þór Jónsson), Myndlistarsýningar, Spessi f.1956 
(Sigurþór Hallbjörnsson). 
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149. 

Sveinn Guðjónsson. (2002, 4. janúar). Umhverfið í listrænu ljósi. Morgunblaðið, 
bls. 6. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Guðnýju Hilmarsdóttir sem hefur numið 
ljósmyndun í Idep-listaskólanum í Barcelona og vinnur að því að setja upp sýningu 
þar í borg sem unnin er upp úr lokaverkefni hennar úr skólanum, „ég í mínu nánasta 
umhverfi“. Guðný leggur helst stund á það sem kallast „fine art“ eða „list- og 
sköpunarljósmyndun“. 

Efnisorð: Barcelona, Guðný Hilmarsdóttir f.1976, Myndlistarsýningar.  

 

150. 

Sverrir Kristinsson. (Ritstj.). (1994). Kaldal Ljósmyndir. Reykjavík: 
Ljósmyndasafn Reykjavíkurborgar. 85 bls.  
Umsögn: Thor Vilhjálmsson skrifar inngang í þessari ljósmyndabók um Jón Kaldal 
og segir frá æviferli hans. Kaldal var þekktastur fyrir portrettmyndir sínar og hér má 
sjá 66 valdar ljósmyndir af ferli Jóns. 

Efnisorð: Andlitsmyndir, Jón Kaldal f.1896, d.1981, Thor Vilhjálmsson f.1925, 
Æviþættir. 

 

151. 

Valgerður Þ. Jónsdóttir. (2006, 10. september). PS: með kveðju frá manni ljóss 
og lita. Morgunblaðið, bls. 36. 
Umsögn: Hér er fjallað um ljósmyndabók Páls Stefánssonar PS Ísland en í henni 
leikur birtan aðalatriðið í landslagsmyndunum 130 sem sýndar eru í bókinni. 

Efnisorð: Ísland, Landslagsmyndir, Páll Stefánsson f.1958. 

 

152. 

Vigfús Sigurgeirsson. (2008). Þjóðin, landið og lýðveldið. Reykjavík: 
Þjóðminjasafn Íslands. 185 bls. 
Umsögn: Í þessari bók eru birtar 78  ljósmyndir úr ljósmyndasafni Vigfúsar 
Sigurgeirssonar og sagt frá ævi hans og störfum, en hann var  ljósmyndari og 
kvikmyndagerðarmaður á fyrri hluta 20. aldar. 

Efnisorð: Vigfús Sigurgeirsson f.1900, d.1984, Æviþættir. 
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153. 

Yfirgripsmikil sýning á ljósm. Gunnars heitins Hannessonar hefst í kvöld að 
Kjarvalsstöðum. (1976. 17. september). Tíminn, bls. 7. 
Umsögn: Sagt frá sýningu 120 mynda ljósmyndarans Gunnars Hannessonar á 
Kjarvalsstöðum sem ekki höfðu birst opinberlega áður. Gunnar tók helst myndir af 
Reykjavík og Vatnajökli. 

Efnisorð: Gunnar Hannesson, Kjarvalsstaðir, Landslagsmyndir. 

 

154. 

Þar sem heimurinn er svartur og hvítur. (2006, 18. ágúst). Morgunblaðið C, bls. 
C-18. 
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarana Sissu (Sigríði Ólafsdóttur) og Leif Rögnvaldsson 
sem reka Ljósmyndaskóla Sissu og hafa gert frá árinu 1997. Í Ljósmyndaskólanum 
eru  kenndar undirstöður ljósmyndunar, ljósmyndatækni, framköllun og lýsing áður en 
farið er í að kenna stafræna ljósmyndun.  

Efnisorð: Leifur Rögnvaldsson f.1958, Ljósmyndaskóli Sissu, Ljósmyndatækni, Sissa 
(Sigríður Ólafsdóttir). 

 

155.  

Þá var lítið um erlenda ferðamenn í náttúruskoðun um landið. (1983, 
18.desember). Morgunblaðið, bls. 80.  
Umsögn: Viðtal við ljósmyndarann Mats Wibe Lund þar sem ljósmyndarinn segir frá 
ævi sinni, heimsóknum til Íslands, búferlaflutningum til landsins og ljósmynduninni. 

Efnisorð: Landslagsmyndir, Lund Mats Wibe f.1937. 

 

156. 

Æsa Sigurjónsdóttir. (2008). Til gagns og fegurðar: Sjálfsmyndir í ljósmyndum og 
klæðnaði á Íslandi 1860-1960. Reykjavík: Þjóðminjasafn Íslands. 
Umsögn: Í bókinni er varpað fram spurningum um klæðnað og útlit Íslendinga  á 
árunum 1860-1960 og sýnt hvernig ljósmyndir endurspegla sjálfsmynd þjóðarinnar á 
hverjum tíma. 

Efnisorð: Klæðnaður, Æsa Sigurjónsdóttir f.1959. 
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